Planifikimi i orës mësimore – 1

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.1 Veprime me numra

	Situata e të nxënit:
Vlerësimi i përafërt i kostos së blerjeve që bën, të ndihmon të kontrollosh nëse ke mjaftueshëm para për të paguar!

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 

· Të përdorë metoda me shkrim për mbledhjen dhe zbritjen e numrave dhjetorë.

· Të kryej njehsime me mend.

· Të kryej njehsime me para.
· Të gjejë vlerën e përafërt në një llogaritje.

	Fjalët kyçe: 
Dyfishim, përgjysmim

mbivlerësim , nënvlerësim
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 1-2;
	Lidhja me temat e tjera: 
Radha e veprimeve, Formulat

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

· Prezantohet në klasë rubrika Eksploro. Kjo rubrikë realizohet në fund të këtij mësimi.

· Zhvillohet ushtrimi 4. Ndërhyhet për të sqaruar termat dyfishim dhe përgjysmim dhe si i përdorim në llogaritje.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 5, 6 dhe 7.

Zhvillohet shembulli.
Gjej herësin e pjesëtimit 28.20 lekë: 12
· Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 11 dhe 12.

· Zhvillohet Studio. Zgjidh problemën
1. 35 × 60=2100

2. 30x55=1650
3. 35x55=1955
4. 30x60=1800
5. 34x57=1938
Përsëritet veprimtaria edhe për dy raste të tjera. Nxiten nxënësit të nxjerrin përfundime.
· Diskutohet me nxënësit rubrikën Eksploro.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 8, 10, 12 


Planifikimi i orës mësimore – 2

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.2 Veprime me numrat e plotë

	Situata e të nxënit:
Veprimet me numrat negativë janë shumë të rëndësishme për këdo që punon në financë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 

· Të mbledhë, zbresë, shumëzojë dhe pjesëtojë me numra pozitivë dhe me numra negativë.

	Fjalët kyçe: 
llogari bankare, negative, ndryshesë

depozitë, tërheqje.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 3-5;
	Lidhja me temat e tjera: 
Radha e veprimeve, (U6, U15), Mesatarja dhe amplituda, Formula

Lidhja me lëndët e tjera: 
Shkencat e natyrës, TIK (U12)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

· Prezantohet në klasë rubrika Eksploro. Kjo rubrikë do të realizohet në fund të këtij mësimi

· Vendosen nxënësit në punë të pavarur për ushtrimet 3 dhe 4.

Zhvillohet ushtrimi 5 dhe shpjegohet fjala kyçe ndryshesë.

Zhvillohet ushtrimi 7. Prezantohet para klasës U7 Informacion ndihmës
· Zhvillohet Studio. Zgjidh problemën.
Nxënësi të nxjerrë nga kjo përfundimin që: Rregulla e shumëzimit të shenjave vlen edhe për më shumë se dy faktorë.

· Diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.
Nxënësit të sjellin informacione për temperaturat në sipërfaqen e Hënës dhe t’i përgjigjen pyetjes së shtruar.

Reflekto Ç’mësuan nxënësit për numrat pozitivë dhe negativë në këtë mësim. 
Ç’gjëra janë të ndryshme dhe ç’gjëra janë të njëjta midis tyre?

Prezantohet në tabelë dhe shkruhen bashkë me nxënësit të gjitha vetitë që dinë për numrat pozitivë dhe negativë.

Vetitë e përbashkëta për numrat pozitivë dhe negativë
Të ndryshme për numrat pozitivë dhe 

negativë

Kur ti shumëzon dy numra negativë ose dy

numra pozitivë, përfundimi është përherë

një numër pozitiv.

Kur largohen nga zero, numrat pozitivë

bëhen më të mëdhenj, kurse numrat

negativë bëhen më të vegjël.



	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 9, 10, 13 


Planifikimi i orës mësimore – 3

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.3 Fuqitë dhe rrënjët

	Situata e të nxënit:
Fuqitë dhe rrënjët janë të pranishme në shumë formula shkencore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 

· Të përdorë katrorët, rrënjët katrore, kubet dhe rrënjët kubike në veprime.
· Të gjejë dy numra të plotë midis të cilëve ndodhet një rrënjë katrore.

	Fjalët kyçe: 
rrënjë katrore pozitive, 

rrënjë katrore negative

veprimi i anasjellë në kub

kundërshembull
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 5-7

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Matja
Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencat e natyrës, TIK (U12)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

· Prezantohet para klasës rubrika Eksploro. Kjo rubrikë realizohet në fund të këtij mësimi.

Zhvillohet shembulli dhe pas kësaj Përforco me ushtrimin 5.
Zhvillohen ushtrimet 7, 8, 9.
· Zhvillohet Studio. Zgjidh problemat.
Nxënësi të japë shpjegime ose të tregojë kundërshemuj kur pohimi nuk është i vërtetë.

· Diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.
· Përgjigje: jo; po; po.
(Një numër quhet katror i plotë nëse rrënja katrore e tij është numër i plotë).

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 9, 10, 13 


Planifikimi i orës mësimore – 4

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.4 Fuqitë, rrënjët dhe kllapat

	Situata e të nxënit:
Studiuesit, inxhinierët dhe arkitektët i përdorin rrënjët katrore për të gjetur gjatësi të panjohura.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 

· Të njehsojë me mend veprimeve të kombinuara të fuqive, të rrënjëve dhe kllapave.

· Të zëvendësojë numrat në formulat që përmbajnë fuqi, rrënjë dhe kllapa

	Fjalët kyçe: 
-------------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 7-9

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Formula

Lidhja me lëndët e tjera: 
-----------------------

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 
· Prezantoi klasës rubrikën Eksploro, është ajo çka do të realizohet në fund të këtij mësimi.
Zhvillohet ushtrimi 5. Zgjidh problemën Ushtrimet 6, 7, 9.

Zhvillohet Studio. Zgjidh problemat
· Në qoftë se ngre në katror rrënjën katrore të një numri, atëherë merr vetë numrin.
·  Makina nuk jep vlerën e saktë të rrënjës katrore të 5.
Nxënësi duhet të japë shpjegime ose të tregojë kundërshembuj kur pohimi nuk është i vërtetë.

Diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.
Reflekto Në fund të orës mësimore kthehet te 
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e ushtrimit 8. Shkruhen me nxënësit të gjitha veprimet që u kryen për të gjetur përfundimin.

Mund të fillohet në këtë mënyrë: ‘Veprimi i parë: Gjeta 
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Shihen veprimet që kanë ndjekur nxënësit.

Nxirren përfundimet e nevojshme.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet  8, 10, 11 


Planifikimi i orës mësimore – 5

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.5 Shumëfishat dhe faktorët

	Situata e të nxënit:
Shumëfishi më i vogël i përbashkët na ndihmon të gjejmë se kur do të ndodhen në të njëjtën vijë orbitat e satelitëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 

· Të përdorë vetitë e fuqive.

· Të shkruaj një numër si prodhim i numrave të thjeshtë.
· Të zbërthejë në faktorë të thjeshtë për të gjetur pjesëtuesin më të madh të përbashkët (PMP) dhe shumëfishin më të vogël të përbashkët (SHVP).

	Fjalët kyçe: 
Faktorët e thjeshtë

Zbërthim në faktorë të thjeshtë; 

Fuqi; Të njëpasnjëshëm
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 7-9
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
--------------------

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencat e natyrës (U13, U15)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 
· Prezantoi klasës rubrikën Eksploro, është ajo çka do të realizohet në fund të këtij mësimi
Zhvillohet ushtrimi 6. Shpjegohet nëpërmjet shembullit kuptimi i termit zbërthim në faktorë të thjeshtë.

Zhvillohet ushtrimi 10. Sigurohet që nxënësit dinë të gjejnë PMP e dy numrave.

Shpjegohet mënyra si gjendet SHVP. Kujdes! Të gjithë nxënësit duhet ta gjejnë saktë atë.

Zhvillohet ushtrimi 13. Përgjigje: Pas 126 orësh

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 14.
· Zhvillohet Studio Zgjidh problemat
Përgjigje PMP do jetë fuqia me eksponent më të vogël; SHVP do jetë fuqia me eksponent më të madh.
· Diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.
· Reflekto Në fund të orës mësimore kërkohet nga nxënësit që të shkruajnë një përcaktim të shkurtër për secilën nga këto fjalë matematike:
· i thjeshtë

· faktor

· zbërthim

Pas kësaj përdoren përcaktimet e tyre për të dhënë kuptimin e ‘zbërthimi në faktorë të thjeshtë’.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 6, 9, 11 


Planifikimi i orës mësimore – 6
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.6 – 1 Kontrollo njohuritë

	Situata e të nxënit:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 

· Të kryejë veprime me numrat pozitivë dhe negativë.

· Të kryejë veprime me fuqitë dhe rrënjët.
· Të zbërthejë në faktorë të thjeshtë për të gjetur pjesëtuesin më të madh të përbashkët (PMP) dhe shumëfishin më të vogël të përbashkët (SHVP).

	Fjalët kyçe: 
--------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 13-14

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Raporti

Lidhja me lëndët e tjera: 

Financë. Fizikë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Kjo orë mësimore ndryshe quhet ‘orë diagnostikuese’, sepse kontrollon njohuritë bazë që nxënësit kanë marrë deri tani. Në varësi të performancës së nxënësve në këtë orë përcaktohen strategjitë e zhvillimit të orëve pasardhëse të këtij kapitulli.

1. Zgjidh problemën / Financë. Zbatohet radha e veprimeve: 1.b 106.25

2. Kryhen mbledhjet/zbritjet me numra dhjetorë.
3. Kryhen shumëzimet me numra dhjetorë.
a. 2+4-3=3; c. 3× (7-2)=15.

g. 12 ÷ −4 – 8=-3-8=-11; h. −5 × (4 − 7)=-5 ×-3=15.

8. Gjej dy numrat e plotë midis të cilëve ndodhet 
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<5. Këtë ushtrim përforcoje edhe me disa shembuj të tjerë: 
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11. Është dhënë që 9 × 36 = 324, gjej 
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= 3∙6=18. Përforcoje këtë ushtrim me shembuj të tjerë: 4(81=324, 16×49 = 784, 25×36 = 900.

15. a. Gjej pjesëtuesin më të madh të përbashkët të 48 dhe 100.(4)

b. Gjej shumëfishin më të vogël të përbashkët të 35 dhe 55.(5 ∙ 7 ∙ 11=385)

· Zhvillo ushtrimin Sfidë.

· Organizo nxënësit në grupe për ushtrimin 18.
Reflekto Duke u bazuar në rrjedhshmërinë e punës gjatë kësaj ore mësimore pyetet nxënësi: 

Sa i sigurt je në përgjigjet e tua? 

Përdor rezultatet e tua, për të vendosur nëse duhet t’i përpunosh ose t’i thellosh njohuritë e tua. (Është një pyetje që nxënësi vlerëson veten)

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 5, 6, 10. 


Planifikimi i orës mësimore – 7

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.7 – 1 Përpuno njohuritë

	Situata e të nxënit:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet:

· Të përpunojë njohuritë me praktikë.

· Të kryejë veprime me numrat pozitivë dhe negativë.

· Të kryejë veprime me fuqitë dhe rrënjët.
· Të zbërthejë në faktorë të thjeshtë për të gjetur pjesëtuesin më të madh të përbashkët (PMP) dhe shumëfishin më të vogël të përbashkët (SHVP).

	Fjalët kyçe: 
--------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 15-18

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Syprina; Vëllimi

Lidhja me lëndët e tjera: 

Financë; Ndërtim

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Përmbajtja e këtij mësimi mund të shtrihet në një orë mësimore.

Nxënësit vendosen në punë të pavarur sipas rubrikave të ushtrimeve dhe arritjeve të deritanishme.

Zhvillohen ushtrimet 3, 5, 6. Përforco: Ushtrimin 8.

Zhvillohet ushtrimi 10. Përforco: Ushtrimin 11.

Fuqitë dhe rrënjët

Zhvillohet ushtrimi 2 Punë e pavarur: Ushtrimet 7 dhe 8.

Pjesëtuesit dhe shumëfishat

Zhvillohet shembulli Përforco: Ushtrimi 3 Punë e pavarur: Ushtrimi 4

Për nxënësit e avancuar: Zgjero njohuritë: Ushtrimi 1 Zgjidh problemën.
Reflekto Duke u bazuar në rrjedhshmërinë e punës gjatë kësaj ore mësimore u kërkohet nxënësve që të shkruajnë pesë mënyra të ndryshme që përdorën për shumëzimin dhe pjesëtimin në mësimet e përpunimit të njohurive. Tre prej tyre mund të ishin:

1. Kur dyfishoj, unë shumëzoj me 2.

2. Kur pjesëtoj një numër negativ me një numër negativ, unë pjesëtoj numrat dhe shkruaj si përgjigje një numër pozitiv.

3. Kur përgjysmoj, unë pjesëtoj me 2.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 12, 13, 15 


Planifikimi i orës mësimore 8 – 9 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.9 – 1 Thello njohuritë

	Situata e të nxënit:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet:

· Të thellojë njohuritë duke zgjidhur problema. 

· Të kryejë veprime me numrat pozitivë dhe negativë.

· Të kryejë veprime me fuqitë dhe rrënjët.
· Të zbërthejë në faktorë të thjeshtë për të gjetur pjesëtuesin më të madh të përbashkët (PMP) dhe shumëfishin më të vogël të përbashkët (SHVP).

	Fjalët kyçe: 
--------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 18-22

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Raporti, Algjebra, Matjet,

Përpunimi i të dhënave.

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencat e natyrës (U12, U13, U17, Studio)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Përmbajtja e këtij mësimi mund të shtrihet në dy orë mësimore.

Nxënësit vendosen në punë të pavarur sipas rubrikave të ushtrimeve dhe arritjeve të tyre të deritanishme.

Vendosen nxënësit në punë të pavarur për ushtrimet 1-5, faqe 19.

Diskutohen zgjidhjet e bëra në tabelë duke i përforcuar strategjitë e zgjidhjes së tyre.

Zhvillohet ushtrimi 6.(Syprina e kopshtit 7.18 m2 )

Zhvillohet ushtrimi 8. Në fillim gjej brinjët e katrorëve B dhe C, pastaj perimetrat dhe syprinat.

Ushtrimi 8 mund të caktohet si detyrë për portofolin e nxënësit.

Zhvillohet ushtrimi 14.

Përforcohet ky ushtrim me një model tjetër. 

P.sh. Kufiza e parë e vargut është -5 dhe rregulla e kufizës që vjen mbas është ‘shto me 3’.

a. Shkruaj pesë kufizat e para të vargut.

b. Gjej kufizën e dhjetë.

Kërkohet nga nxënësit të zhvillojnë ushtrimin 15 dhe diskutohen në tabelë përgjigjet e tyre.

Zhvillohen ushtrimet 17, 18, 24.

Studio Zgjidh problemën gjithashtu mund të përdoret si detyrë për portofolin e nxënësit

Reflekto Në fund të dy orëve mësimore pyeten nxënësit:

Për cilin prej ushtrimeve të këtij mësimi u mendove më gjatë? Pse?

Ç’mund të bësh që ushtrime të tilla të mos duken kaq të vështira në të ardhmen?

Sipas mendimeve që japin nxënësit nxirren përfundime për strategjitë e zgjidhjes së ushtrimeve të tilla.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 26, 28, 30. 


Planifikimi i orës mësimore –10

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 2.1 Syprina e një trekëndëshi

	Situata e të nxënit:
Formula për njehsimin e syprinës së trekëndëshit është e rëndësishme për montuesit e dritareve sepse me anë të saj ata gjejnë sasinë e xhamit për të cilën kanë nevojë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë dhe përdorë formulën për syprinën e një trekëndëshi.
· Të njehsojë syprinën e figurave që përbëhen nga katërkëndësha dhe trekëndësha

	Fjalët kyçe: 
--------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 25-26

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Shkrimi dhe përdorimi i formulave.

Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 
· Diskutohet me nxënësit ushtrimi 3. Kërkohet që ata të arrijnë në përfundimin se syprina e trekëndëshit është sa gjysma e syprinës së drejtkëndëshit.
Pas kësaj shpjegohet shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç.

Zhvillohet ushtrimi 5.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 6

Reflekto Pyeten nxënësit: Çfarë tregon syprina? 

· Syprina tregon masën e një figure.

· Syprina është sasia e hapësirës brenda një figure.

· Syprina është numri i katrorëve që mbulojnë një zonë.

· Syprina tregon masën e sipërfaqes së një figure.
Cili përkufizim është më i saktë? Pse?

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimi i rubrikës Eksploro.


Planifikimi i orës mësimore – 11

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 2.2 Syprina e një paralelogrami dhe e një trapezi

	Situata e të nxënit:
Punonjësit e dizajnit e përdorin syprinën për të gjetur sasinë e materialit që ju duhet për produktet e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë dhe përdorë formulën për syprinën e një paralelogrami.
· Të përdorë formulën për syprinën e një trapezi.

	Fjalët kyçe: 
--------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 27-28

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Shkrimi dhe përdorimi i formulave.

Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 
· Ndahen nxënësit në grupe pune për ushtrimin 3 dhe 4. Pas kësaj nxirren përfundime për formulën e syprinës së paralelogramit.
Zhvillohet ushtrimi 5.

Sqarohet shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç për syprinën e trapezit.

Zhvillohet ushtrimi 7.

Reflekto Kërkohet nga nxënësit që të vizatojnë një figurë me syprinë 100cm2.

Ata duhet të vizatojnë figura të larmishme duke shkruar të gjitha hapat e zgjidhjes.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 6 dhe 8


Planifikimi i orës mësimore – 12

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 2.3 Vëllimi i kubit dhe i kuboidit

	Situata e të nxënit:
Ndërtuesit e përdorin vëllimin për të gjetur sasinë e betonit që duhet të hedhin në themelet e një ndërtese.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Njehsojë vëllimi e kubit dhe kuboidit.

· Njehsojë vëllimin e trupave të përbërë nga kuboidë.
· Zgjidhë problema me vëllime.

	Fjalët kyçe: 
Njësitë kubike
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 29-31

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Shkrimi dhe përdorimi i formulave. Përdorimi i një makine llogaritëse. Numrat kub.

Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Përforcohet me anë të ushtrimit 4.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 5, 6, 7.

Zhvillohet Studio Zgjidh problemat

Përgjigje: 1) Më e përshtatshme është kutia C, sepse ka vëllim 60cm3 dhe sipas të dhënave 50+0.1(50=55cm3.

 2) brinja e kutisë = 
[image: image10.wmf]3

553.8
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»


 3)2.5(2(11=55cm3 ose 5(1(11=55cm3.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto
Matematika nuk është e vetmja lëndë mësimore ku përdoren vëllimet. Vëllimet përdoren edhe në fizikë, kimi, biologji, me fjalë të tjera në shkencat e natyrës. Nxënësve u jepet detyrë për portofol që të tregojnë se kur përdoren vëllimet në këto lëndë. Gjithashtu ata duhet t’i përgjigjen pyetjes:

Pse përdorimi i vëllimit në matematikë dhe në shkencat e natyrës është në disa raste i njëjtë dhe në disa raste i ndryshëm?

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 8 dhe 9


Planifikimi i orës mësimore – 13

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 2.4 Trupat 3D

	Situata e të nxënit:
Për të prodhuar një kuti me një formë të caktuar, në fillim skicohet hapja e kutisë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Vizatojë hapjen e trupave 3D.
· Paraqesë në 2D trupat 3D.

	Fjalët kyçe: 
Hapje

Letër izometrike
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 32-34
Mjete: Letër izometrike, laps, vizore
	Lidhja me temat e tjera: 
Shkrimi dhe përdorimi i formulave. Përdorimi i një makine llogaritëse. Numrat kub.

Lidhja me lëndët e tjera: 

TIK (U11)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Prezantohet para klasës Shpjegimi dhe zgjidhen ushtrimet 3 dhe 4.

Përforcohet me anë të ushtrimit 5, duke punuar në punë me grupe të vogla.

Shpjegohet me kujdes shembulli dhe sigurohet që nxënësit i kuptojnë emërtimet: bazë, faqe përballë dhe faqe anësore.

Përforcohet shembulli me anë të ushtrimit 8.

Zhvillohet në klasë rubrika Studio Arsyeto, duke përfshirë gjithë klasën në arsyetim.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
A ka çdo trup 3D një hapje në plan?

Kujto se ç’ke mësuar në këtë mësim? 

Ç’mund të themi për sferën?

Po për topin e futbollit?

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 7 dhe 9


Planifikimi i orës mësimore – 14 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 2.5 Syprina e sipërfaqes së kubit dhe kuboidit

	Situata e të nxënit:
Pastiçierit i duhet syprina e sipërfaqes së tortës për të njehsuar sasinë e çokollatës me të cilën ai “mbështjell” atë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Njehsojë syprinën e sipërfaqes së kubit.

	Fjalët kyçe: 
Syprina e sipërfaqes
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 35-37
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Shkrimi dhe përdorimi i formulave. 

Lidhja me lëndët e tjera: 

TIK (U8)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Diskutohet me klasën ushtrimi 2.

Shpjegohet ushtrimi 3, duke e shoqëruar edhe me shpjegimin kyç.

Përforcohet me anë të ushtrimit 4.

Zgjidhet ushtrimi 6.

Zhvillohet Shembulli dhe në këtë moment mund të përgjithësohet formula për syprinën e përgjithshme të kuboidit me përmasa a, b dhe c: S= 2(ab+ac+bc).

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 8 dhe 9.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto. 

Në këtë mësim u praktikuan dy mënyra për gjetjen e syprinës së sipërfaqes së një kubi ose një kuboidi.

Mënyra 1: Vizato dhe pastaj mblidh.

Mënyra 2: Bëj figurën dhe pastaj njehso.

Cila metodë është më praktike?

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 5 dhe 7


Planifikimi i orës mësimore – 15 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 2.6 Problema dhe matjet

	Situata e të nxënit:
Njehsimet për vëllimin janë të domosdoshme për gjetjen e sasisë së ujit që duhet për të mbushur një pishinë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Zgjidhë problema në të cilat përdoren njësi të gjatësisë.

· Kthejë njësitë matëse për syprinën, vëllimin dhe kapacitetin.

· Përdorë tonët dhe hektarët.

· Vendosë në mënyrë korrekte njësitë metrike në një makinë llogaritëse.
· Njohë njësitë matëse të tjera të njëvlershme me njësitë matëse metrike.

	Fjalët kyçe: 
Ton, hektar
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 37-38
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Përqindja, raporti.

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Zhvillohen ushtrimet 3, 5, 10, 12.

Punë e pavarur: Ushtrimi 4

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 6.

Shpjegohet ushtrimi 8.

Përforcohet me anë të ushtrimit 9.
Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 8 dhe 9.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Rikujtohen kthimet e përafërta midis disa njësive metrike dhe njësive imperiale. 

Kërkohet që nxënësit të gjejnë mënyra origjinale të mbajtjes mend të formulave të ndryshme të nevojshme p.sh. “Për këmbën unë di se vizorja ime është 1 këmbë e gjatë dhe kjo është afërsisht 30 cm.”

Shih për njësitë e tjera metrike ose imperiale dhe kthimet midis tyre.

Mendo një mënyrë origjinale, vetjake për të mbajtur mend secilën prej tyre.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 7 , 11, 13.


Planifikimi i orës mësimore – 16 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 2.7 – 2 Kontrollo njohuritë

	Situata e të nxënit:
 -----------------------------------------------

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Njehsojë syprinën e figurave.

· Njehsojë syprinën e sipërfaqes së trupave. 

· Njehsojë vëllimin e trupave.
· Kthejë njësitë imperiale me njësi matëse metrike të njëvlershme.

	Fjalët kyçe: 
-----------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 39-40
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Përqindja, raporti.

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Kjo orë mësimore ndryshe quhet ‘orë diagnostikuese’, sepse kontrollon njohuritë bazë që nxënësit kanë marrë deri tani. Në varësi të performancës së nxënësve në këtë orë përcakton strategjitë e zhvillimit të orëve pasardhëse të këtij kapitulli.

Syprina e figurave

Punë e pavarur: Ushtrimet 1, 3, 4, 5.

Diskutohen ushtrimet 2 dhe 6.
Syprina e sipërfaqes dhe vëllimi i trupave

Punë e pavarur: Ushtrimet 7, 8, 9.

Zhvillohet ushtrimi 12.
Njësitë metrike dhe imperiale

Punë e pavarur: Ushtrimi 13

Zhvillo: Kërkohet nga nxënësit që për secilin rast të japin më shumë se një zgjidhje.

Në fund të orës kryej në klasë pyetësorin: Sa i sigurt je në përgjigjet e tua?

Mbahen shënim përgjigjet e nxënësve dhe krahasohen me rezultatet e kontrollit të njohurive që do të kryhen në orët që vijnë.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 10 , 11, 14.


Planifikimi i orës mësimore 17 – 18

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.7 – 2 Përpuno njohuritë

	Situata e të nxënit:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet:

· Të përpunojë njohuritë me praktikë. 
· Të njehsojë syprinën e figurave plane.

· Të njehsojë syprinën e sipërfaqes së trupave dhe vëllimin e tyre.
· Të kryejë kthimet e masave metrike me ato imperiale.

	Fjalët kyçe: 
--------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 41-44
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Syprina. Vëllimi

Lidhja me lëndët e tjera: 

Financë. Ndërtim

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Përmbajtja e këtij mësimi mund të shtrihet në dy orë mësimore.

Nxënësit vendosen në punë të pavarur sipas rubrikave të ushtrimeve.

Nxënësve u jepet punë e pavarur sipas niveleve të arritjeve të deritanishme të gjithsecilit.

Për ushtrimet 1-8 nxënësit ndahen në grupe të vogla dhe vendosen në garë për shpejtësi dhe saktësi në njehsime.

Zhvillohet ushtrimi 4 dhe theksohen emërtimet e faqeve të kuboidit: baza, faqja përballë dhe faqja anësore.

Zgjidhet ushtrimi 7 Situatë Reale

Punë e pavarur: Ushtrimet 5 dhe 6.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 1-4 (Masat metrike dhe imperiale)
Zhvillo: Zgjero njohuritë Zgjidh problemën, pikën a.

Përforcohet ushtrimi me pikën b.

Reflekto 
Në fund të të dy orëve mësimore komunikohet me nxënësit në lidhje me vështirësitë që ata kanë hasur për zgjidhjet e ushtrimeve. U jepet të radhisin vështirësitë që kanë hasur nga më e lehta te më e vështira për çështjet që vijojnë:

A. Gjetja e lartësisë së një figure.

B. Përdorimi i formulës për gjetjen e syprinës së një figure.

C. Skicimi i hapjes së një trupi 3D.

D. Gjetja e syprinës së sipërfaqes së një kuboidi.

E. Përdorimi i shumëzimit dhe i pjesëtimit kur kthehen njësitë e matjes.

Jepet kur është e nevojshme ndonjë udhëzim për ushtrimin që ata kanë vështirësi.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve, për punët e pavarura dhe punët në grupe. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 2 dhe 3 te syprina; ushtrimi 2 Situatë Reale/Arsyeto 


Planifikimi i orës mësimore 19 – 20 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 1.9 – 1 Thello njohuritë

	Situata e të nxënit:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi thellon njohuritë duke zgjidhur problema.

	Fjalët kyçe: 
kundërshembull
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 45-48
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Pjesët e sasive; Përqindjet e sasive; Rrumbullakimi; Përdorimi i formulave.

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencat e natyrës (U17)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Përmbajtja e këtij mësimi mund të shtrihet në dy orë mësimore.

Nxënësit vendosen në punë të pavarur sipas rubrikave të ushtrimeve.

Nxënësve u jepet punë e pavarur sipas niveleve të arritjeve të tyre të deritanishme.

Punë e pavarur: Ushtrimi 1. a) 1.44cm; b) 1.2cm.

Punë e pavarur: Ushtrimi 2. a) 24cm2; b) 2cm.

Punë e pavarur: Ushtrimi 3. 2cm

Zhvillohet ushtrimi 4. 585mm2.
Zhvillohet ushtrimi 5. Po. 
[image: image11.wmf]2
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, nëse lartësia shumëzohet me 2, atëherë edhe syprina do të dyfishohet.

Zhvillohet ushtrimi 6. Jo. P.sh. nëse kemi a=8cm, b=2cm dhe h=1cm, atëherë syprina është 5cm2; nëse a=8cm, b=4cm dhe h=1cm S=6cm2. Pra nuk u dyfishua. Kërkohet që nxënësit të japin shembuj të tjerë.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 7, 8, 9.
Zhvillohen ushtrimet 13, 15, 16 V= 27 200 cm3=22 orë e 40 minuta.
Zhvillohet Studio Zgjidh problemën 

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Për cilin prej ushtrimeve të këtij mësimi u mendove më gjatë? Pse?

Ç’mund të bësh që ushtrime të tilla të mos duken kaq të vështira në të ardhmen?

Sipas mendimeve që japin nxënësit nxirren përfundime për strategjitë e zgjidhjes së ushtrimeve të tilla.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
Teksti i nxënësit: Ushtrimet 20, 22 dhe 23. 


Planifikimi i orës mësimore – 21 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 3.1 Tabela e mbledhjes së të dhënave

	Situata e të nxënit:
Qendrat sportive grumbullojnë të dhëna për të vendosur se cilat aktivitete do të zhvillojnë gjatë pushimeve të verës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Ndërtojë një tabelë për mbledhjen e të dhënave.
· Grupojë të dhëna në klasa intervalesh të barabarta.

	Fjalët kyçe: 
Klasa modale

mbledhja e të dhënave
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 51-53
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Diskutohet me klasën ushtrimi 2 dhe theksohet kuptimi i klasës modale.
Përforcohet me anë të ushtrimit 4.

Zhvillohet ushtrimi 6.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 8 dhe 9.
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Në këtë ushtrim ndarja në klasa e moshave është bërë në mënyra të ndryshme.

	Pse tabela e dytë nuk është e dobishme?

Kërkohen sa më shumë shpjegime nga nxënësit dhe diskutohen arsyet e tyre.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 10 dhe 11


Planifikimi i orës mësimore – 22

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 3.2 Interpretimi i grafikëve me shtylla

	Situata e të nxënit:
Diagramet dhe grafikët e bëjnë më të thjeshtë kuptimin e të dhënave.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të interpretojë grafikët me shtylla në raste komplekse.

	Fjalët kyçe: 
grafik shtyllë
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 54-56
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Diskutohet me klasën ushtrimi 3 dhe theksohet kuptimi i grafikut shtyllë.

Përforcohet me anë të ushtrimit 4.

Zhvillohet ushtrimi 6.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 5 dhe 7.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Kur të duket më e lehtë gjetja e klasës modale, kur përdor një tabelë (si në mësimin 3.1) apo një grafik shtyllë (si në këtë mësim)?

Kur kupton më mirë ushtrimet, kur ke të bësh me grafikë apo me diagrame?

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Eksploro 

Si mund të përdorë një ekip sportiv diagramin për të matur performancën e vet? 

Nxënësit duhet të sjellin ide për zgjidhjen e ushtrimit.


Planifikimi i orës mësimore – 23 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 3.3 Ndërtimi i grafikëve shtyllë

	Situata e të nxënit:
Kompanitë televizive përdorin grafikët për të parë numrin e shikuesve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të interpretojë grafikët me shtylla në raste komplekse.

	Fjalët kyçe:
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 57-59
Mjete: Letër e milimetruar
	Lidhja me temat e tjera: 
Lidhja me lëndët e tjera: 


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Punë e pavarur: ushtrimi 2.

Zhvillohen ushtrimet 3 dhe 4.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 5 dhe 6.

Zhvillohet Shembulli.

Diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Kërkohet që nxënësit të klasifikojnë ushtrimet në bazë të vështirësisë. 

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimi 7


Planifikimi i orës mësimore – 24 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 3.4 STIM: Grafikët rrethorë

	Situata e të nxënit:
Shkencëtarët ndërtojnë grafikë rrethorë për të treguar përbërjet e vajrave të ndryshëm.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të interpretojë grafikët me shtylla në raste komplekse.

	Fjalët kyçe: 
grafik rrethor
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 60-62
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Thyesat, Përqindjet, Këndet
Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkenca natyrore (U2-7)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Punë e pavarur ushtrimi 2.

Zhvillohet Shembulli dhe theksohet kuptimi i grafikut rrethor.

Përforcohet me ushtrimin 3.

Punë e pavarur: Ushtrimi 4.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 6 dhe 7. 
Diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Cilat tema të matematikës të ndihmojnë për të interpretuar grafikët rrethorë?

Çfarë njohurish matematike të duhen për të ndërtuar grafikë rrethorë?

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimi 5


Planifikimi i orës mësimore – 30 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 4.1 Fuqitë algjebrike

	Situata e të nxënit:
Formula e famshme e Ajnshtajnit E = m[image: image13.png]


shihet ngado, nga bluzat deri te kapakët e albumeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Thjeshtojë shprehje algjebrike.
·  Zëvendësojë vlera numerike në një formulë me fuqi.

	Fjalët kyçe: 
Eksponent, fuqi
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 75-77
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Syprina, Vëllimi

Lidhja me lëndët e tjera: 

Gjeografi (U9), Shkenca natyrore (U13)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Pas kësaj prezantohet Shpjegimin kyç.

Punë e pavarur ushtrimet 2-5 dhe theksohet radha e veprimeve.

Zhvillohet ushtrimi 6 dhe kërkohet që nxënësit të thonë pse 2n dhe n2 janë të ndryshme.

Përforcohet me ushtrimin 7.

Punë e pavarur: Ushtrimi 10.

Shpjegohet Studio Arsyeto dhe përforcohet me ushtrimin 11.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
A është i njëjtë apo i ndryshëm përfundimi i x2 ( x2 me përfundimin e x2 + x2 .

Po x2 ( x2  me x2 ( x2?

Kërkohet që nxënësit të sjellin kundërshembuj dhe përgjithësime me rregullat e fuqive.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie:
 Ushtrimi 8/B, C; ushtrimi 9.


Planifikimi i orës mësimore – 31 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 4.2 Shprehje algjebrike dhe kllapa

	Situata e të nxënit:
Fizikanët kryejnë njehsime me anë të formulave që kanë kllapa.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Hapë kllapat.
· Ndërtojë dhe thjeshtojë shprehje algjebrike.

	Fjalët kyçe: 
-----------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 78-80
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Njësitë matëse, Raporti
Lidhja me lëndët e tjera: 

Financë, Inxhinieri.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Pas kësaj prezantohet Shpjegimi kyç.

Punë e pavarur ushtrimi 4 dhe theksohet Shpjegimi kyç.

Zhvillohet shembulli.

Përforcohet me ushtrimin 5 dhe 6.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 7.

Zhvillohet ushtrimi 11.
Punë e pavarur: Ushtrimi 12

Shpjego Studio Zgjidh problemën dhe përforcohet me ushtrimin 11.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë me fjalët e tyre një rregull për:
· hapjen e kllapave

· thjeshtimet.

Kontrollohen punët e nxënësve dhe përmirësohen formulimet e tyre.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 9 dhe 10.


Planifikimi i orës mësimore – 32

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 4.3 Faktorizimi i shprehjeve

	Situata e të nxënit:
Për të njehsuar taksat vjetore që duhet të paguajë një biznes kryhen veprime të ndërlikuara që përdorin formula me shumë kllapa.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të faktorizojë shprehje algjebrike.

	Fjalët kyçe: 
Faktorizimi
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 81-82
Mjete: ----------------
	Lidhja me temat e tjera: 
PMP
Lidhja me lëndët e tjera: 

--------------------

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje dhe pas kësaj prezantohet Shembulli dhe Shpjegimi kyç.

Punë e pavarur me ushtrimin 4 dhe theksohet Shpjegimi kyç.

Përforcohet me ushtrimet 3-4.

Zhvillohet ushtrimi 7.
Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 8.

Zhvillohet bashkërisht me nxënësit Studio Arsyeto. Pas kësaj ndahen nxënësit në grupe për ta praktikuar këtë model.

Shpjegohet Studio, Zgjidh problemën dhe përforcohet me ushtrimin 11.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Pyeten nxënësit: 

a) Ç’është faktori? (Nëse nxënësit e kanë të vështirë t’i përgjigjen pyetjes jepen shembuj: 3(5=15, 8(4=32 etj.)

b) Ç’është faktori i thjeshtë?

Përdoren këto rregulla për të shkruar një rregull për faktorin më të madh të përbashkët (PMP). Pas kësaj nxirret me pjesëmarrjen e nxënësve një rregull për ‘faktorizimin’. 
Në fund pyeten nxënësit:

A janë të dobishme rregullat për faktorin dhe faktorin më të madh të përbashkët për të kuptuar faktorizimin?

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 5, 6, 9.


Planifikimi i orës mësimore – 33 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 4.4 Ekuacionet me një veprim

	Situata e të nxënit:
Inxhinierëve ju duhet të zgjidhin ekuacione për të analizuar qarqet elektronike.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë funksionin e anasjellë të një funksioni të thjeshtë.

· Të zgjidhë ekuacione të thjeshta duke përdorur makinat funksion.
· Të zgjidhë problema nga jeta reale me anë të ekuacioneve.

	Fjalët kyçe: 
Funksion

Funksion i anasjellë
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 83-85
Mjete: ----------------
	Lidhja me temat e tjera: 
Masat, Syprina, Perimetri, Këndet

Lidhja me lëndët e tjera: 

Ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje dhe pas kësaj prezantohet Shembulli dhe Shpjegimi kyç.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe 4 dhe theksohet Shpjegimi kyç.

Zhvillohet Shembulli. Përforcohet ushtrimi 5.

Diskutohet me nxënësit: 

Cili është ndryshimi midis një ekuacioni dhe një formule?

Pasi të dëgjosh mendimet e tyre jep konkluzione:
Një ekuacion ka një numër të panjohur (një shkronjë) dhe një shenjë ‘=’.

Një formulë është një bashkësi me udhëzime për të krijuar një rezultat të dëshiruar. P.sh formulat e njohura të fizikës, gjeometrisë etj.
Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 8, 10, 12.

Zhvillohet bashkërisht me nxënësit Studio Arsyeto/Zgjidh problemën. 

Pika 4 e problemës jepet detyrë shtëpie.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Kërkohet që nxënësit të shkruajnë veprimet që kryejnë kur zgjidhin një ekuacion gjatë këtij mësimi. Pyeten cilat hapa u janë dukur më të vështira që të përcaktohen strategjitë e ndihmës për ekuacionet e tjera.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 6, 7, 9.


Planifikimi i orës mësimore – 34

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 4.5 Ekuacionet me dy veprime

	Situata e të nxënit:
Ti mund të gjesh koston e një njësie energjie elektrike nga një faturë po qe se di se sa energji elektrike ke shpenzuar gjithsej.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të zgjidhë ekuacione me dy veprime me anë të makinave funksion.
· Të zgjidhë problema nga jeta reale me anë të ekuacioneve.

	Fjalët kyçe: 
------------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 86-87
Mjete: ----------------
	Lidhja me temat e tjera: 
Grafikët drejtvizor, Syprina, Perimetri, Algjebër (grafikët, U5)

Lidhja me lëndët e tjera: 

Ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje. 

Shpjegohet Shembulli.

Përforcohet me ushtrimin 4.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 5 dhe 6.

Zhvillohen disa pika të ushtrimit 8, të tjerat jepen për punë të pavarur ose detyrë shtëpie.

Zhvillohet ushtrimi 9.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Pyeten nxënësit si i zgjidhën ekuacionet e ushtrimit 13 në mësimin 4.4. 

Në këtë mësim nxënësit zgjidhën ekuacione më të ndërlikuara.

Jepet një ekuacion nga ky mësim.

A vlejnë veprimet për zgjidhjen e ekuacioneve në fund të mësimit 4.4 edhe për

ekuacionin që ke zgjidhur tani? 

Kontrollohen që këto veprime vlejnë për një ekuacion tjetër nga ky mësim.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 7 dhe 8.


Planifikimi i orës mësimore – 35 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 4.6 Metoda e baraspeshimit

	Situata e të nxënit:
Ti mund të përdorësh një formulë për të vlerësuar gjatësinë e një personi nëpërmjet gjatësisë së kockës së femurit të këmbës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të zgjidhë ekuacione me anë të metodës së baraspeshimit.

	Fjalët kyçe: 
Metoda e baraspeshimit
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 88-89
Mjete: ----------------
	Lidhja me temat e tjera: 
Grafikët drejtvizorë, Syprina, Perimetri.

Lidhja me lëndët e tjera: 

Ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje dhe pas kësaj prezantohet Shembulli dhe Shpjegimi kyç.

Zhvillohet Shembulli dhe theksohet qartë Shpjegimi kyç.

Përforcohet me ushtrimin 2.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 4 dhe 6.

Zhvillohet ushtrimi 5.

Zhvillohet Studio Arsyeto/Zgjidh problemën.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Pyeten nxënësit:

A vlejnë veprimet që shkruat për zgjidhjen e ekuacioneve në fund të mësimit 4.5 për ekuacionet me një të panjohur në të dyja anët e shenjës së barazimit ‘=’? Nëse jo, rishkruaj edhe njëherë këto veprime.

Kontrollohet që këto veprime vlejnë për zgjidhjen e ekuacioneve nga mësimet 4.4, 4.5 dhe 4.6.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 3 dhe 7 Eksploro.


Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 8 

Tremujori i dytë   Janar-Mars  (47 orë)

40 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+4 orë përsëritje

+2 orë projekt

+1orë vlerësim përgjithësues
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli 5 Numrat dhjetorë dhe raporti

(8 orë)
	5.1 Radhitja e numrave dhjetorë dhe rrumbullakimi
	Në bisedat e përditshme për numrat ne shpesh herë nuk i përdorim vlerat e sakta të tyre.
	Gjithëpërfshirëse

Diskutim

Punë e pavarur 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 102-104

	2
	
	5.2 Vendvlera dhe njehsimi i përafërt
	Matjet metrike përdorin numrat dhjetorë. Për të gjetur gjatësi dhe syprina është e nevojshme të bëhen njehsime me numrat dhjetorë.
	Gjithëpërfshirëse 

Diskutim 

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 105-107

	3
	
	5.3 Njehsime me numrat dhjetorë
	Numrat dhjetorë i përdorim kur bëjmë matje dhe veprime me para.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 108-110

Mjete: Makina llogaritëse

	4
	
	5.4 Raporti dhe përpjesëtimi me numrat dhjetorë
	Rritja apo zvogëlimi i sasive në përpjesëtim, shpesh herë nuk sjell numra të plotë.
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për përfshirjen në diskutim.

Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 111-112

Mjete: Makina llogaritëse

	5
	
	5.5 STIM: Përdorimi i raporteve
	 Shumë makina kanë ingranazhe dhe këto varen nga raportet.
	Diskutim

Punë në grupe të vogla
	Vlerësimi i punës në grup.
Vlerësim mes nxënësish.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 113-115

Mjete: Makina llogaritëse

	6
	
	5.6 5Kontrollo njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
 Vlerësimi i punëve të pavarura
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 116-117

Mjete: 

Makina llogaritëse

	7
	
	5.7 

5Përpuno njohuritë
	
	Diskutim 

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 118-121

Mjete: 

Makina llogaritëse

	8
	
	5.8

 5Thello njohuritë
	
	Diskutim

Analizë

Punë në grupe të vogla 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 122-125

Mjete: 

Makina llogaritëse

	9
	Kapitulli 6 

Drejtëza dhe kënde

(8 orë)
	6.1 Katërkëndësha
	Modeluesit e balonave ndryshojnë këndet në modelet e balonave të tyre për t’i bërë më të shpejta dhe më të mira.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 128-130

Mjete: 



	10
	
	6.2 Kënde ndërruese dhe vërtetime
	Lojtarët e bilardos përdorin veti të këndeve për të planifikuar mënyrën se si do të realizojnë goditjen e radhës.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 131-133

Mjete: 



	11
	
	6.3 Problema të gjeometrisë
	 Projektuesit e urave në llogaritjet e tyre gjejnë kënde të tilla që sigurojnë mbështetjen më të madhe të urës.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 137-136

Mjete: 

Makina llogaritëse


	12
	
	6.4 Këndet e brendshme dhe të jashtme
	 Modelues topash futbolli synojnë të gjejnë këndet e pjesëve përbërëse të topit për t’u siguruar që ato të puthiten në mënyrë perfekte.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Arsyetim

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	 Teksti i nxënësit:

 faqe 137-139

Mjete: 



	13
	
	6.5 Zgjidhje problemash të gjeometrisë
	Inxhinierët përdorin veti të formave për të zgjidhur problema, p.sh. rezultanten e forcave që veprojnë në një objekt.
	Arsyetim

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 140-141

Mjete: 



	14
	
	6 Kontrollo njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 142-143

Mjete:

	15
	
	6 Përpuno njohuritë
	-----------------
	Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 144-147

Mjete:

	16
	
	6 Thello njohuritë
	---------------
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 148-151

Mjete:

	17
	Kapitulli 7

Veprimet me thyesa

(9 orë)
	7.1 Mbledhja dhe zbritja e thyesave
	Në statistikë probabiliteti i ngjarjes së kundërt gjendet duke zbritur thyesa.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 152-155

Mjete:

	18
	
	7.2 Shumëzimi i thyesave


	Fitimi nga e drejta e autorit për autorët e këngëve ndahet në të dymbëdhjeta. Botuesi shumëzon me të dymbëdhjeta për të gjetur fitimin për çdo autor ose mbajtës të drejtash.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 156-158

	19
	
	7.3 Thyesat, numrat dhjetorë dhe të anasjellët

	Okulistët i përdorin thyesat e anasjella për të gjetur llojin e lenteve për syzet tuaja.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 159-160

	20
	
	7.4 Pjesëtimi i thyesave
	Gjatësitë dhe syprinat në jetën e përditshme zakonisht nuk janë numra të plotë, prandaj është e nevojshme të mësojmë se si kryhen veprimet me thyesat dhe numrat dhjetorë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 161-163

	21
	
	7.5 Veprime me numrat e përzierë
	Matjet në jetën reale kanë më shumë numra të përzierë se sa numra të plotë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 164-165

	22
	
	7 Kontrollo njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 166-167

	23
	
	7 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 168-171

	24
	
	7 Thello njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Vlerësim diagnostikues
Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 172-175

	25
	
	7 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 172-175

	26
	Kreu 8

Grafikë drejtvizorë

(8 orë)
	8.1 Përpjesëtimi i drejtë në grafikë
	Shkencëtarët e meteorologjisë ndërtojnë grafikë që shprehin thellësitë e detit në lidhje me temperaturën për të zbuluar marrëdhënien ndërmjet tyre.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 178-180

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	27
	
	8.2 Koeficienti këndor
	Kur ngjit një rrugë në lartësi, do të shohësh shpesh një sinjalistikë rruge që tregon pjerrësinë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 181-183

Mjete:  Letër e milimetruar, vizore

	28
	
	8.3 Ekuacioni i drejtëzës
	Mjekët përdorin grafikë drejtvizorë për të vlerësuar syprinën e sipërfaqes trupore. Kjo ndihmon në gjetjen e dozave të sakta të ilaçeve, veçanërisht për fëmijët
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 184-186

Mjete: Letër e milimetruar, Vizore.

	29
	
	8.4 STIM: Problema me përpjesëtim të drejtë
	Ndërmjet faktorëve të tjerë, qëndrueshmëria e një skeleti biçiklete është e lidhur me trashësinë e pareteve të tubave të tij.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 187-188

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	30
	
	8 Kontrollo njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 189-190

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	31
	
	8 Përpuno njohuritë
	
	 Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: 

faqe 191-195

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	32
	
	8 Thello njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 196-199

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	33
	
	8 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 196-199

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	34
	Kapitulli 9

Probabiliteti

(7 orë)
	9.1 Gjuha e probabilitetit
	Në procese zgjedhore, transmetues lajmesh përdorin probabilitetin për të vlerësuar se cila nga partitë pjesëmarrëse në zgjedhje ka më shumë mundësi për të fituar.
	Arsyetim

Diskutim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 202-204



	35
	
	9.2 Rezultate
	Modeluesit e lojërave kompjuterike kanë nevojë të kuptojnë probabilitetin për t’u siguruar që lojërat e tyre janë të drejta (të pamanipulueshme).
	Analizë

Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për detyrën krijuese. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 205-207



	36
	
	9.3 Llogaritje probabiliteti
	Prodhuesit llogaritin probabilitetin e produkteve me defekt.
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punën në grup. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 208-210



	37
	
	9.4 Probabiliteti eksperimental
	Shkencëtarët përdorin probabilitetin eksperimental për të ndërtuar kompjutera super të shpejtë.
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 211-213



	38
	
	9 Kontrollo njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 214-215



	39
	
	9 Përpuno njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 216-219



	40
	
	9 Thello njohuritë
	
	
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 220-223



	41
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 5

	42
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 6

	43
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 7

	44
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 8-9

	45
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	46
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar.
	

	47
	
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 5, 6, 7, 8 dhe 9.
	


Planifikimi i orës mësimore – 48

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 5.1 Radhitja e numrave dhjetorë dhe rrumbullakimi

	Situata e të nxënit:
Në bisedat e përditshme për numrat ne shpesh herë nuk i përdorim vlerat e sakta të tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të rrumbullakojë numra me një shkallë përafrimi të caktuar.
· Të radhitë numra pozitivë dhe negativë, duke përfshirë edhe numrat dhjetorë

	Fjalët kyçe: 
Radhë rritëse

Radhë zbritëse
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 102-104
Mjete: ----------------
	Lidhja me temat e tjera: 
Njësitë matëse

Lidhja me lëndët e tjera: 

Gjeografia (U11, U14)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje dhe pas kësaj prezantohet Shembulli dhe Shpjegimi kyç.

Zhvillohen ushtrimet 4 dhe 5 dhe theksohet qartë Shpjegimi kyç për secilin rast.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 7, 8 dhe 9.

Shpjegohet Shembulli dhe sigurohet që nxënësit e kuptojnë termin ‘numër dhjetor i milionët’.

Përforcohet me anë të ushtrimit 11.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 13. Diskutohet: Rrumbullakimi bëhet me më pak, sepse po të bëhej me më tepër dikush nga punonjësit do të merrte më pak.

Zhvillohet ushtrimi 15.

Punë e pavarur: Ushtrimi 18.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto. 

Pyeten nxënësit:

Si do t’ia përkufizonit numrin dhjetor një personi që nuk i njeh këta numra?

Kërkohen shpjegime nga nxënësit dhe paraqitje me shkrim të ideve të tyre.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 6, 12, 16, 17.


Planifikimi i orës mësimore – 49 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 5.2 Vendvlera dhe njehsimi i përafërt

	Situata e të nxënit:
Matjet metrike përdorin numrat dhjetorë. Për të gjetur gjatësi dhe syprina është e nevojshme të bëhen njehsime me numrat dhjetorë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet të: 
· Shumëzojë me numra më të mëdhenj.

· Shumëzojë numra dhjetorë që kanë deri dy shifra dhjetore.
· Shumëzojë çdo numër me 0.1 dhe 0.01.

	Fjalët kyçe: 

	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 105-107
Mjete: ----------------
	Lidhja me temat e tjera: 
Shumëzimi dhe pjesëtimi me 10 dhe 100, Matjet metrike, Syprina.

Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
· Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje dhe pas kësaj prezantohet Shembulli dhe Shpjegimi kyç.

Zhvillohet Shembulli dhe theksohet te shpjegimi se si vendoset presja dhjetore.

Përforcohet me ushtrimin 5. Diskutohet. Vendos presjen dhjetore te përfundimi i shumëzimit duke u zhvendosur nga e djathta në të majtë me aq numra sa është numri gjithsej i shifrave pas presjes dhjetore te të dy numrat që shumëzohen. 

Punë në grupe të vogla ushtrimi 6. 
Punë e pavarur: Ushtrimi 7

Zhvillohen ushtrimet 9, 10.
Përforcohet me ushtrimet 11, 12.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 14.

Në fund të orës prezantohet Eksploro.
A bëhet më i madh një numër kur shumëzohet me një tjetër?

Zgjidh disa numra dhe bëj shumëzime. P.sh. 10(0.1=1; 20(0.2=4; 5(9=45 Cila është situata?

Nxënësit duhet të sjellin më shumë shembuj dhe duke përdorur njohuritë e këtij mësimi i japin përgjigje pyetjes.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 8, 13, 15.


Planifikimi i orës mësimore – 50 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 5.3 Njehsime me numrat dhjetorë

	Situata e të nxënit:
Numrat dhjetorë i përdorim kur bëjmë matje dhe veprime me para.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të mbledhë dhe kryej zbritje të numrave dhjetorë të çdo madhësie.

· Të shumëzojë dhe pjesëtojë dy numra dhjetorë.
· Të pjesëtojë me 0.1 dhe 0.01.

	Fjalët kyçe: 
Gjendja bankare
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 108-110
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Shumëzimi dhe pjesëtimi me shkrim, Matjet metrike, Vëllimi
Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencat e natyrës (U7, U9)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 4 dhe 
Diskuto 

Ç’vë re? Theksohet shpjegimi se si vendoset presja dhjetore.

Përforcohet me ushtrimin 5.

Zhvillohet Shembulli dhe sigurohet që nxënësit e kanë të qartë shpjegimin kyç.
Punë në grupe: Ushtrimi 6. Pasi të jetë zgjidhur ky ushtrim kërkohet nga nxënësit të jenë të qartë gjatë diskutimit të pohimit: ‘Kur pjesëtohet një numër me një numër më të vogël se 1, atëherë përfundimi i pjesëtimit është një numër më i madh se i pari’.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 9 dhe 10. 
Punë e pavarur: Ushtrimet 11, 12

Zhvillohet: Studio Arsyeto
Kërkohet nga nxënësit të plotësojnë këto rregulla.

(100 është i njëvlershëm me ( 0.01
(10 është i njëvlershëm me:0.1

(0.1 është i njëvlershëm me:10

(0.01 është i njëvlershëm me (100
Pyeten nxënësit: Cilat janë rregullat për: a. (0.001 b. (0.001?

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
a. Ç’ndodh kur ti pjesëton një numër pozitiv me një numër midis 0 dhe 1?

b. Ç’ndodh kur ti shumëzon një numër pozitiv me një numër midis 0 dhe 1?

Nëse nxënësit janë konfuz në përgjigje jepen shembuj konkretë për t’u qartësuar.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 7, 8, 13.


Planifikimi i orës mësimore – 51 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 5.4 Raporti dhe përpjesëtimi me numrat dhjetorë

	Situata e të nxënit:
Rritja apo zvogëlimi i sasive në përpjesëtim, shpesh herë nuk sjell numra të plotë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të përdorë raporteve që shprehen me numra dhjetorë.
· Të zgjidhë problema me përpjesëtime.

	Fjalët kyçe:
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 111-112
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Shumëzimi dhe pjesëtimi me 10 dhe 100, Matjet metrike

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencat e natyrës (U7, U9)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet shembulli.
Përforcohet me ushtrimin 3. 

Diskuto 

Si duhet të rrumbullakosësh kur ndan në raporte një sasi parash? Në të plotën më të afërt, sepse nuk punojmë me qindarka. Po kur ndan kilogramë? Mund ta japësh përgjigjen në gram.

Punë e pavarur ushtrimi 4. Orientohen nxënësit te udhëzimi përkatës i ushtrimit.

Zhvillohet ushtrimi 5. Meqë kemi këto raporte 95: 3.5: 1.5, atëherë janë 100 pjesë. 

7g(100=0.07g për pjesë. Bakër ka: 95(0.07=6.65g, kallaj 3.5(0.07=0.245g dhe zink 1.5(0.07=0.105. 
Mënyra e dytë: I shkruan raportet me numra të plotë 190:7:3, gjithsej 200 pjesë dhe vazhdon si më parë.
Punë në grupe: Ushtrimi 6. 

Zhvillohet ushtrimi 9. Arsyeto

a) 
[image: image15.wmf]3

13

; b) Maratona, sepse ka raport 0.796640, më të madh se në garat e tjera.
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 7, 8.


Planifikimi i orës mësimore – 52 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 5.5 STIM: Përdorimi i raporteve

	Situata e të nxënit:
Shumë makina kanë ingranazhe dhe këto varen nga raportet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të zgjidhë problema inxhinierike duke përdorur raportin dhe përpjesëtimin.
· Të përdorë raporte njësi.

	Fjalët kyçe: 
Rrotullim i plotë

raport njësi
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 113-115
Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Shumëzimi dhe pjesëtimi me 10 dhe 100, Matjet metrike

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet Shembulli dhe sqarohet Shpjegimi kyç.

Përforcohet me ushtrimin 4. 
Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5.

Zhvillohet ushtrimi 7. Situatë reale / STIM

Theksohet shpjegimi kyç që nxënësit të kuptojnë se si duhet plotësuar tabela.
Punë në grupe ushtrimi 8. a) 2.5:1; b)2.5 herë; c) (204 herë.
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 9, 10.


Planifikimi i orës mësimore – 56 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 6.1 Katërkëndësha

	Situata e të nxënit:
Modeluesit e balonave ndryshojnë këndet në modelet e balonave të tyre për t’i bërë më të shpejta dhe më të mira.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të grupojë katërkëndësha sipas vetive të tyre gjeometrike.
· Të zgjidhë problema të gjeometrisë duke përdorur vetitë e brinjëve dhe këndeve të katërkëndëshave të ndryshëm.

	Fjalët kyçe:
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 128-130
Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Koordinata

Lidhja me lëndët e tjera: 

Modelim dhe teknologji (U5, U6)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet para nxënësve Shpjegimi kyç.

Zhvillohet ushtrimi 2. 

Përforcohet me ushtrimin 3.
Zhvillohet Shembulli.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5.

Prezantohet para klasës: Studio Zgjidh problemën.

Ndahet klasa në grupe për zhvillimin e këtij aktiviteti.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto.
Pyeten nxënësit: Si veprohet për të gjetur emrin e një figure? 

Cilat janë pyetjet kyçe?

A i ka brinjët drejtvizore?

A ka brinjë me gjatësi të njëjta?

Brinjët me gjatësi të barabarta janë të njëpasnjëshme apo të kundërta?

Zgjidhen figura të ndryshme dhe kërkohen që nxënësit të hartojnë pyetjet që çojnë në identifikimin e figurës. 

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 4, 6.


Planifikimi i orës mësimore – 57 
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 6.2 Kënde ndërruese dhe vërtetime

	Situata e të nxënit:
Lojtarët e bilardos përdorin veti të këndeve për të planifikuar mënyrën se si do të realizojnë goditjen e radhës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 
Nxënësi aftësohet: 
· Të identifikojë kënde ndërruese në një diagram.
· Të vërtetojë faktin që shuma e këndeve të trekëndëshit është 180° dhe shuma e këndeve të katërkëndëshit është 360°

	Fjalët kyçe: 
Kënde ndërruese
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 131-133
Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Raporti, shkrimi i formulës

Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet Shpjegimi kyç.

Përforcohet me ushtrimin 4.
Zhvillohet Shembulli.
Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5.

Zhvillohet ushtrimi 7.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 8.

Prezantohet para klasës: Studio Arsyeto.
Formulohet me fjalë vetia: Në çdo trekëndësh masa e këndit të jashtëm është e barabartë me shumën e dy këndeve të brendshme të tij jo të bashkëmbështetur me të.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto. 

Pyeten nxënësit: Ç’është një vërtetim matematik? Rishikohet edhe njëherë si u veprua në ushtrimet 7, 8 dhe te Studio/Arsyeto.

Sqarohen nxënësit që shembujt nuk janë vërtetime, por thjesht ilustrim i asaj që shpreh.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimi 6.


Planifikimi i orës mësimore 58

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 6.3  Problema të gjeometrisë

	Situata e të nxënit:

Projektuesit e urave në llogaritjet e tyre gjejnë kënde të tilla që sigurojnë mbështetjen më të madhe të urës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të zgjidhë problema të gjeometrisë duke përdorur vetitë e brinjëve dhe këndeve për trekëndëshat dhe katërkëndëshat.

· Të njohë këndet përkatësisht paralele dhe prerëse.
· Të zgjidhë problema të thjeshta duke përdorur veti të këndeve në drejtëza paralele dhe prerëse.

	Fjalët kyçe: 
Kënde ndërruese
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 134-136

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Raporte, Simetri
Lidhja me lëndët e tjera: 
Transport

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe  rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 5 dhe theksohet vetia e këndeve shtuese.

Punë në grupe të vogla Ushtrimi 6.
Zhvillohet shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç për këndet përgjegjëse (F).

Përforcohet dhe diskutohet me nxënësit ushtrimi 8.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 10

Prezantohet në klasë: Studio arsyeto.

Kërkohet nga nxënësit që ta ndajnë brinjën e katrorit në një raport të dhënë dhe të verifikojnë këndin x me raportor.

Në fund të orës diskutohet rubrika Reflekto. 

Kërkohet nga nxënësit të nxjerrin pikat më të rëndësishme për të zgjidhur problema gjeometrie me kënde:

· këndi i drejtë ( shënohet me një katror të vogël)
· drejtëzat paralele ( shënohen me shigjeta në të njëjtin drejtim)

· këndet ndërruese (në anë të ndryshme të çdo drejtëze që pret dy drejtëza paralele)
· këndet përgjegjëse (në të njëjtën anë të drejtëzës që pret dy drejtëza paralele).

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimet 7, 9.


Planifikimi i orës mësimore – 59

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 6.4 Këndet e brendshme dhe të jashtme

	Situata e të nxënit:

Modelues topash futbolli synojnë të gjejnë këndet e pjesëve përbërëse të topit për t’u siguruar që ato të puthiten në mënyrë perfekte.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të llogaritë shumën e këndeve të brendshme dhe të jashtme të një shumëkëndëshi.
· Të llogaritë këndet e brendshme dhe të jashtme të një shumëkëndëshi.

	Fjalët kyçe: 
Kënde ndërruese
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 137-139

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Gjetja dhe përdorimi i formulave 
Lidhja me lëndët e tjera: 

TIK (U7)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet në klasë: Studio Arsyeto.

Kërkohet që nxënësit të jenë aktiv gjatë arsyetimit dhe nxjerrjes së përfundimeve të problemës.

Kërkohet që nxënësit të formulojnë pikat 5-8. 
Punë në grupe të vogla ushtrimet 2 dhe 3.
Zhvillohet ushtrimi 4 Arsyeto. 

Kërkohet që nxënësit të nxjerrin përfundimet për pikat c dhe d të këtij ushtrimi.

Zhvillohet dhe diskutohet me nxënësit shembulli.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 7.

Në fund të orës diskutohet rubrika Reflekto. 

Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë hapat e nevojshme për gjetjen e shumës së këndeve të

brendshme të një shumëkëndëshi. 

· Gjej numrin e brinjëve.

· Hiq diagonalet e shumëkëndëshit nga një kulm çfarëdo.

· Shumëzo numrin e trekëndëshave të formuar me 180[image: image17.png]


.
Në vijim plotësohen hapat e nevojshëm për gjetjen e këndeve të jashtme të një shumëkëndëshi të rregullt.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimet 6, 8.


Planifikimi i orës mësimore – 60

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 6.5 Zgjidhje problemash të gjeometrisë

	Situata e të nxënit:

Inxhinierët përdorin veti të formave për të zgjidhur problema, p.sh. rezultanten e forcave që veprojnë në një objekt.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të zgjidhë problema në lidhje me këndet duke formuar ekuacione.
· Të zgjidhë problema të gjeometrisë duke dhënë shpjegimet e nevojshme.

	Fjalët kyçe: 

	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 140-141

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Zgjidh problemat, Raporte
Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet në klasë shembulli duke theksuar metodën e zgjidhjes sipas Shpjegimit kyç.

Punë e pavarur: Ushtrimi 3
Zhvillohet ushtrimi 6. 

Përforco: Ushtrimi 7.

Zhvillohet  ushtrimi 10: 
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Kërkohet që nxënësit të nxjerrin përfundimet për pikat c dhe d të këtij ushtrimi.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 8 dhe 9.

Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.

Vizatohen në tabelë katër katrorë me kulm të përbashkët. Pyeten nxënësit a mund të ndërtojnë katërkëndësha të tjerë me një kulm të përbashkët? 

Jepen ide: p.sh. rombi me kënd të ngushtë 450. Sa të tillë mund të vendosen në mënyrë që një kulm ta kenë të përbashkët?
Kërkohen nga nxënësit shumë shembuj të tjerë.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimi 5


Planifikimi i orës mësimore – 64

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 7.1 Mbledhja dhe zbritja e thyesave

	Situata e të nxënit:

Në statistikë probabiliteti i ngjarjes së kundërt gjendet duke zbritur thyesa.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të mbledhë dhe zbresë thyesa me emërues të ndryshëm.

	Fjalët kyçe: 

	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 154-155

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
SHVP
Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantoji klasës: Shembull duke theksuar metodën e zgjidhjes sipas Shpjegimit kyç.

Punë e pavarur: Ushtrimi 4 dhe Ushtrimi 5.
Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 9

Diskuto: Ushtrimi 10.
Zhvillo: Ushtrimi 11. 

Zhvillo: Studio Zgjidh problemën / Arsyeto  
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Kërkohet që nxënësit të nxjerrin përfundimet me anë të një makine llogaritëse.

Në fund të orës diskutohet rubrika Reflekto. 

Kërko që nxënësit të rishikojnë si u kryen veprimet me thyesa gjatë kësaj ore mësimore.

 Cilat hapa kanë ndjekur për të kryer njehsimet?

· Gjendet emëruesi i përbashkët me anë të SHVP.

· Vendosen në një vijë thyese duke gjetur faktorët plotësues.

· Kryhen veprimet në numëruesin e thyesës së krijuar.

· Përgjigjja lihet në formën e thyesës së pathjeshtueshme.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimet 6, 7, 8.


Planifikimi i orës mësimore – 65

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 7.2 Shumëzimi i thyesave

	Situata e të nxënit:

Fitimi nga e drejta e autorit për autorët e këngëve ndahet në të dymbëdhjeta. Botuesi shumëzon me të dymbëdhjeta për të gjetur fitimin për çdo autor ose mbajtës të drejtash.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të shumëzojë numra të plotë me një thyesë dhe thyesa me një thyesë.
· Të përdorë metoda të përshtatshme për të shumëzuar thyesat.

	Fjalët kyçe: 

	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 156-158

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 
Syprina, Perimetri, Probabiliteti,

Thyesat e njëvlershme dhe numrat dhjetorë.

Lidhja me lëndët e tjera: 
Financë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 duke tërhequr vëmendjen te Shpjegimi kyç dhe kërkohet nga nxënësit të diskutojnë rreth ushtrimit. 

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 4

Prezantohet në klasë shembulli duke theksuar metodën e zgjidhjes sipas Shpjegimit kyç.

Zhvillohet ushtrimi 6 dhe jepen shpjegimet përkatëse te muri i thyesave që nxënësit të jenë edhe më të qartë për rregullën e shumëzimit të thyesave.

Punë e pavarur: Ushtrimi 8
Diskutim me nxënësit: Studio Zgjidh problemën
Përforco: Ushtrimi 9

Punë e pavarur: Ushtrimi 10
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto. 

Kërkohet që nxënësit të rishikojnë si u kryen veprimet me thyesa te ushtrimi 6.
Çfarë përfundime nxjerr nxënësi duke parë murin e thyesave?

‘Kur shumëzon me [image: image25.png]


 është njëlloj sikur pjesëton me 2’ etj.

Nxënësit nxiten të formulojnë sa më shumë përfundime të tilla.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimet 5, 7, 11.


Planifikimi i orës mësimore – 66

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 7.3 Thyesat, numrat dhjetorë dhe të anasjellët

	Situata e të nxënit:

Okulistët i përdorin thyesat e anasjella për të gjetur llojin e lenteve për syzet tuaja.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të kthejë thyesat në numra dhjetorë.

· Të shkruajë një sasi si pjesë e një tjetre.
· Të gjejë të anasjellin e një numri.

	Fjalët kyçe: 
Dhjetor, periodik, e anasjella
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 159-160
Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Thyesat e njëvlershme dhe numrat dhjetorë.
Lidhja me lëndët e tjera: 
Shkencat e natyrës (U13), Muzika (U14)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet shembulli dhe përforcohet me ushtrimin 4.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5

Zhvillohet ushtrimi 6 dhe udhëzohen nxënësit që t’i kthejnë të dyja sasitë në gramë.

a) 
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Punë e pavarur: Ushtrimi 7

Diskutim me nxënësit: Studio Zgjidh problemën
a) Pse 7-ta shfaqet në fund të tre numrave dhjetorë? (sepse 
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 i cili kur shkruhet si numër i fundmë rrumbullakohet dhe shifra e fundit zmadhohet me 1 njësi; meqë është 6 bëhet 7). Njëlloj arsyetohet edhe për rastet e tjera.
Zhvillohet ushtrimi 9 dhe theksohet Shpjegimin kyç.

Diskuto me nxënësit: Ushtrimi 10.

Punë e pavarur: Ushtrimi 11
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto. 

Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë çfarë mësuan në këtë mësim.

Cilat janë kuptimet e reja për ta. Cilat janë gabimet gjatë zgjidhjes së ushtrimeve?

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimet 6, 8, 13.


Planifikimi i orës mësimore – 67

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 7.4 Pjesëtimi i thyesave

	Situata e të nxënit:

Gjatësitë dhe syprinat në jetën e përditshme zakonisht nuk janë numra të plotë, prandaj është e nevojshme të mësojmë se si kryhen veprimet me thyesat dhe numrat dhjetorë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të pjesëtojë numra të plotë dhe thyesorë me një thyesë.
· Të përdorë metoda të ndryshme për pjesëtimin e thyesave.

	Fjalët kyçe: 

	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 161-163
Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet Shpjegimi kyç, i cili lehtëson kuptimin e ushtrimit. d) 
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Diskutim me nxënësit: Studio Zgjidh problemën
Zhvillohet shembulli dhe theksohet shpjegimi kyç.

Përforcohet me ushtrimi 5.

Diskutohet ushtrimi 7 dhe sqarohet kuptimi i kundërshembullit me ilustrime të thjeshta.

Punë e pavarur: Ushtrimi 8 dhe ushtrimi 9.

Zhvillohet ushtrimi 12 dhe kërkohet nga nxënësit të nxjerrin rregullën e ndryshimit të përfundimeve në të dy modelet.
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto. 

Rishikohet me nxënësit edhe njëherë pika 3 e rubrikës ‘Studio’. Pyeten nxënësit: A e shohin të dobishme si metodë modelin me shufra për të treguar pjesëtimin e thyesave?
Kërkohet shpjegimi i përgjigjes.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimet 4, 6, 10, 11.


Planifikimi i orës mësimore – 68

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 7.5 Veprime me numrat e përzierë

	Situata e të nxënit:

Matjet në jetën reale kanë më shumë numra të përzierë se sa numra të plotë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përdorë të katër veprimet me numrat e përzierë.

	Fjalët kyçe: 

	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 164-165

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Syprina, Matjet
Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi numerike dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet modeli i zgjidhur i cili lehtëson kuptimin e ushtrimit. d) 


Zhvillohet shembulli dhe theksohet udhëzimi i zgjidhjes.

Përforcohet me ushtrimin 5.

Zhvillohet shembulli dhe theksohet shpjegimi kyç.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 6

Punë e pavarur: Ushtrimet 9, 10.

Zhvillohet ushtrimi 11.
Në fund të orës diskutohet me nxënësit rubrika Reflekto. 

Pyeten nxënësit: Çfarë është e njëjtë kur kryen veprime me thyesat dhe numrat e përzier? (Kur kryen mbledhje ose zbritje me thyesa ose numra të përzier në të dy rastet duhet të vendosen në emërues të përbashkët). Po e ndryshme, çfarë është? (Kur shumëzon ose pjesëton numrat e përzier në fillim duhet ti kthesh në thyesa të parregullta).

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie: 
Ushtrimet 7, 8, 12, 13.


Planifikimi i orës mësimore – 69 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 7.6 7 Kontrollo njohuritë

	Situata e të nxënit:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 

· Të kryejë veprime me mbledhjen dhe zbritjen e thyesave.

· Të kryejë veprime me shumëzimin dhe pjesëtimin e thyesave.
· Të kryejë veprime me numrat e përzier dhe numrat dhjetorë.

	Fjalët kyçe: 
----------------
	Burimet: 
Teksti i nxënësit: faqe 166-167

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 
Perimetri, Syprina
Lidhja me lëndët e tjera: 
Teknologji

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Kjo orë mësimore ndryshe quhet ‘orë diagnostikuese’, sepse kontrollon njohuritë bazë që nxënësit kanë marrë deri tani. Në varësi të performancës së nxënësve në këtë orë përcaktohen strategjitë e zhvillimit të orëve pasardhëse të këtij kapitulli.

1. Kryhen mbledhje/zbritje me numra thyesorë. Kërkohet nga nxënësit që përgjigjja të lihet si thyesë e pathjeshtueshme.
2. Diskutohet me nxënësit ushtrimi 2. Kërkohet nga nxënësit të zbulojnë gabimin në veprime.
Punë e pavarur: Ushtrimet 3 dhe 4.

3. Organizo nxënësit në grupe për ushtrimet 5-9.
4. Zhvillohet ushtrimi 4. Kërkohet si detyrë për portofol që nxënësit të sjellin modele të ngjashme për shpërndarjen e informacionit në kujtesën e kompjuterit personal të tyre.
Punë e pavarur: Ushtrimi 11-14.

Diskutohet me nxënësit ushtrimi 15 dhe përforcohet me shembuj të tjerë: a) 0.7orë=?; 

b)70minuta = ? orë, etj.

Reflekto Duke u bazuar në rrjedhshmërinë e punës gjatë kësaj ore mësimore pyeten nxënësit: 

Sa i sigurt je në përgjigjet e tua? Sqaroji që ata do t’i përdorin rezultatet e tyre, për të vendosur nëse duhet t’i përpunojnë ose t’i thellojnë njohuritë e tyre.. 

(Është një pyetje që nxënësi vlerëson veten)

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyrë shtëpie:

Teksti i nxënësit: Ushtrimi 10, 16. 


Planifikimi i orës mësimore – 73
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 8.1 Përpjesëtimi i drejtë në grafikë

	Situata e të nxënit:

Shkencëtarët e meteorologjisë ndërtojnë grafikë që shprehin thellësitë e detit në lidhje me temperaturën për të zbuluar marrëdhënien ndërmjet tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të kuptojë kur vlerat janë në përpjesëtim të drejtë.
· Të ndërtojë grafikë dhe të lexojë vlerat për zgjidhjen e problemave.

	Fjalët kyçe: 

	Burimet:

Teksti i nxënësit: faqe 178-180
Mjete: Letër e milimetruar, vizore.
	Lidhja me temat e tjera: 

Raport, Përpjesëtim, Kursi i këmbimit, Madhësi metrike/ imperiale

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë (U4)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 duke zbatuar dhe duke theksuar Shpjegimin kyç përkatës.

Zhvillohet ushtrimi 4. STIM/ Arsyeto (Zgjat grafikun me vizore për të marrë vlerat që nevojiten.)

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5. 

Zhvillohen ushtrimet 6, 8.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto

Kërkohet që nxënësit të listojnë:

· Hapat e nevojshëm për të interpretuar grafikët (si në ushtrimet 3-5).
· Hapat e nevojshëm për të ndërtuar grafikët (si në ushtrimet 3-5).

Pyeten nxënësit ku janë më mirë në interpretim apo ndërtim grafikësh?

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 7, 9.


Planifikimi i orës mësimore – 74
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 8.2 Koeficienti këndor

	Situata e të nxënit:

Kur ngjit një rrugë në lartësi, do të shohësh shpesh një sinjalistikë rruge që tregon pjerrësinë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të ndërtojë një grafik drejtvizor dhe të gjejë e koeficientit këndor të tij.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet:

Teksti i nxënësit: faqe 181-183

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.
	Lidhja me temat e tjera: 

Numra negativë, Thjeshtim thyesash, Raporte, Përqindje, Korrelacion, Zëvendësim

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3.

Zhvillohet  Studio Zgjidh problemën 

Punohet së bashkë me nxënësit në të njëjtin rrjet koordinativ për të kuptuar vetitë e përbashkëta dhe dallimet midis grafikëve drejtvizorë që janë marrë në studim.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 4. Diskuto: Nëse drejtëza formon kënd të ngushtë me drejtimin pozitiv të boshtit të x-ve, atëherë koeficienti këndor i drejtëzës është pozitiv; nëse formon kënd të gjerë, koeficienti këndor i drejtëzës është negativ.

Diskuto: Koeficienti këndor i drejtëzës dhe korrelacioni janë të barabartë.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 6.

Punohet në mënyrë të pavarur për ushtrimin 7 dhe kontrollohet nëse ka nxënës që e plotësojnë ushtrimin me gabime.

Zhvillohet ushtrimi 9.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.
Pyeten edhe njëherë nxënësit se si e perceptojnë ata gjetjen e koeficientit këndor të drejtëzës.

Disa mendojnë se koeficienti këndor mund të gjendet si raport i “ngritjes me distancën” e përshkuar ose si raport të “shkallëve me korridorin” e përshkuar.

Koeficienti këndor i drejtëzës ndryshe quhet edhe pjerrësi.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 8, 9.
Detyrë për portofol 

Eksploro (Nxënësit duhet të sjellin shembuj sinjalistikash nga rrugët lokale ose kombëtare dhe bëjnë interpretimin e tyre.)


Planifikimi i orës mësimore – 75
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 8.3 Ekuacioni i drejtëzës

	Situata e të nxënit:

Doktorët përdorin grafikë drejtvizorë për të vlerësuar syprinën e sipërfaqes trupore. Kjo ndihmon në gjetjen e dozave të sakta të ilaçeve, veçanërisht për fëmijët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të ndërtojë grafiku e funksionit linear.

· Të gjejë pikën e mesit të segmentit drejtvizor.
· Të gjejë ekuacionin e grafikut drejtvizor në trajtën y=mx+c.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 184-186

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.
	Lidhja me temat e tjera: 

Llogaritja me numrat negativë, Zëvendësim

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Punë e pavarur: Ushtrimi 4.

Zhvillohet Studio Zgjidh problemën / Arsyeto
Punohet bashkë me nxënësit në të njëjtin rrjet koordinativ për të kuptuar vetinë e koeficientit c në ekuacionin e drejtëzës. Koeficienti c ndryshe quhet ordinata në origjinë. Theksohet dallimet midis grafikëve drejtvizorë që janë marrë në studim.

Zhvillohet shembulli
Zhvillohet ushtrimi 5 dhe theksohet: nëse dy drejtëza janë paralele atëherë, ato kanë koeficiente këndorë të barabartë.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 6.

Zhvillohet ushtrimi 7.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto

Pyeten edhe njëherë nxënësit se çfarë kuptojnë me fjalën “lineare”.

y = m x + c është një ekuacion linear.

Shkruaj me fjalët e tua se cili është kuptimi i m dhe c.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimi 8.


Planifikimi i orës mësimore – 81
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 9.1 Gjuha e probabilitetit

	Situata e të nxënit:

 Në procese zgjedhore, transmetues lajmesh përdorin probabilitetin për të vlerësuar se cila nga partitë pjesëmarrëse në zgjedhje ka më shumë mundësi për të fituar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përdorë gjuhën e probabilitetit.

· Të përdorë një shkalle probabilitare me fjalë.

· Të njohë faktin që probabiliteti mund të shprehet në trajtën e një thyese, në trajtën e një numri dhjetor si dhe në përqindje.

	Fjalët kyçe: 

mundësi e dyfishtë, ngjarje, probabilitet, shkallëzim probabilitar
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 202-204

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Thyesa, numra dhjetorë dhe përqindje
Lidhja me lëndët e tjera: 

Marketing

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet në klasë Shpjegimi kyç dhe pas kësaj zhvillohet ushtrimi 2.

Përforcohet me ushtrimin 3 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5. a) p(A)= 0.5, pra ngjarja nuk është e sigurtë, d.m.th. pohim i gabuar.             p(e kuqe)=
[image: image33.wmf]1

8

; ii. p(blu ose të bardhë) = 
[image: image34.wmf]7

8

.

Zhvillohet ushtrimi 7 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës. 

Diskuto Probabiliteti përshkruhet me saktësi nëse përdor numra. Vështirësia është se ka njehsime numerike.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 8, 9.

Zhvillohet ushtrimi 10. Pyeten nxënësit si e kuptojnë praktikisht p(me defekt)= 0.07. (Në 100 makina larëse afërsisht 7 prej tyre japin defekt në tri vitet e para, kështu që thënia nuk është shumë e arsyeshme).

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto

Në këtë mësim u përdor shkallëzimi probabilitar i shprehur me fjalë, me numra dhjetorë, me thyesa dhe me përqindje.

Pyeten nxënësit në qoftë se i ndihmoi shkallëzimi për të kuptuar probabilitetin?

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 6, 11.


Planifikimi i orës mësimore – 82
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 9.2 Rezultate

	Situata e të nxënit:

 Modeluesit e lojërave kompjuterike kanë nevojë të kuptojnë probabilitetin për t’u siguruar që lojërat e tyre janë të drejta (të pamanipulueshme).

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë të gjitha rezultate e mundshme të një ngjarjeje.
· Të përdorë rezultatet njësoj të mundshme për llogaritjen e probabilitetit.

	Fjalët kyçe: 

rezultate njësoj të mundshme

rezultate favorizuese
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 205-207

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Thyesa, numra dhjetorë dhe përqindje
Lidhja me lëndët e tjera: 

Marketing

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 5 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Zhvillohet Shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Zhvillohet ushtrimi 8. a) Rezultate njësoj të mundshme janë 8. b) Rezultate favorizuese A={ 1, 4, 9}. Pra, 3.               
p(A) = 
[image: image36.wmf]3
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.

 Zhvillohet ushtrimi 14. Në çantë janë 4 topa të zinj dhe 2 topa të bardhë. a) p(i bardhë) = 
[image: image37.wmf]1
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.    b) p(i zi) = 
[image: image38.wmf]2
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Zhvillohet ushtrimi 15. Zgjidh problemën: Shënojmë me x numrin e përgjithshëm të çorapeve. 

p(e kuqe) = 
[image: image39.wmf]1

4

 dhe çorape të kuqe janë 7, atëherë kemi 
[image: image40.wmf]17
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x

=

.Kjo sjell që x=28.

 Çorape të zeza janë 21.
Zhvillohet ushtrimi 8. Raste njësoj të mundshme janë 100, raste favorizuese janë 20, kështu që probabiliteti që Fredi të fitojë në këtë lotari është 0.2. Në shkallëzimin probabilitar i takon shkronja b.
Punë e pavarur: Ushtrimet 16,17.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 13.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Kërkohet që nxënësit të listojnë të gjitha fjalët që kanë mësuar në këtë mësim. Nëse ata kanë vështirësi jepet një shembull.

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 6, 11.

Detyrë për portofol: Ushtrimi 19.


Planifikimi i orës mësimore – 83 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 9.3 Llogaritje probabiliteti

	Situata e të nxënit:

Prodhuesit llogaritin probabilitetin e produkteve me defekt.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përdorë simbolikën e probabilitetit.

· Të llogarisë probabilitetin e një ngjarjeje që nuk ndodh.

· Të gjejë të gjitha rezultatet e mundshme të dy ngjarjeve elementare.

	Fjalët kyçe: 

rezultate njësoj të mundshme

rezultate favorizuese
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 208-210

Mjete: 

	Lidhja me temat e tjera: 

Thyesa, numra dhjetorë dhe përqindje
Lidhja me lëndët e tjera: 

Marketing

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohen ushtrimet 3 dhe 4 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5

Zhvillo: Studio Zgjidh problemën / Arsyeto

p(A) = 
[image: image41.wmf]1
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, p(jo A) = 
[image: image42.wmf]8
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 .Vihet re që p(A) + p(jo A) = 1. 

Ngjarja jo A quhet ndryshe ngjarja e kundërt e ngjarjes A.
Zhvillohet shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Zhvillohet ushtrimi 8. p(programi ka sukses) = 98[image: image43.png]



Zhvillohet ushtrimi 10. b) Ka gjithsej katër rezultate të mundshme: RË, RG, BË, BG.

c) p(BG) = 
[image: image44.wmf]1

8

 = 25[image: image45.png]



Punë e pavarur: Ushtrimi 11.
Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Pyeten nxënësit: Si është më e lehtë të përdorni thyesat, numrat dhjetorë apo përqindjet për të shkruar probabilitetin e një ngjarjeje?
• Bie numri 1 në hedhjen e zarit gjashtë-faqësh (Është më mirë thyesë, sepse del numër periodik dhe numri dhjetor ose përqindja nuk do të jepte vlerën e saktë të përgjigjes.)

• Bie numri 1 në hedhjen e zarit dhjetë-faqësh (Numër dhjetor ose përqindje do të ishte më e qartë si përgjigje.)

• Bie stemë në hedhjen e monedhës.(Në çdo formë përgjigjja do të ishte e qartë)

Kërko shpjegime nga nxënësit për secilin rast.

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 6, 7, 9.


Planifikimi i orës mësimore – 84
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 9.4 Probabiliteti eksperimental

	Situata e të nxënit:

Shkencëtarët përdorin probabilitetin eksperimental për të ndërtuar kompjutera super të shpejtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përdorë të dhëna të një eksperimenti për të vlerësuar probabilitetin.

· Të grumbullojë të dhëna nga një eksperiment dhe të llogaritë duke u bazuar te rezultatet e marra

	Fjalët kyçe: 

rezultate njësoj të mundshme

rezultate favorizuese
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 211-213

Mjete: Makina llogaritëse

	Lidhja me temat e tjera: 

Grumbullim të dhënash, 

Tabela e dendurive
Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Përforcohet me ushtrimin 3.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 4.

Zhvillohet ushtrimi 5. p( nuk ka biskotë) = 
[image: image46.wmf]17

500

 = 0.034. 

Diskuto: Kjo nuk do të thotë me patjetër që në çdo 500 çokollata 17 janë pa biskotë. Kjo interpretohet si një vlerë e përafërt; mund të jenë më shumë, mund të jenë më pak. 

Punë e pavarur: Ushtrimi 6. Modeli i këtij ushtrimi mund të bëhet objekt i një teme projekti. Nxënësit mund të zhvillojnë një pyetësor në shkollë duke nxjerrë konkluzione me rezultatet e pyetësorit.

Punë e pavarur: Ushtrimi 8.

Punë në grupe të vogla: Studio Zgjidh problemën / Arsyeto

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto

Pyeten nxënësit: Cili është ndryshimi midis llogaritjes së probabilitetit eksperimental dhe atij teorik.

Merr si rast hedhjen e zarit ose monedhës. Çfarë duhet bërë që njehsimi i probabilitetit eksperimental dhe atij teorik për të njëjtën situatë të kenë vlera gati të njëjta?

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimi 7


Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 8 

Tremujori i tretë   Prill-Qershor  (46 orë)

39 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+4 orë përsëritje

+2 orë projekt

+1 orë vlerësim përgjithësues
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli 10

Vargjet

(10 orë)
	10.1 Ndërtimi i vargjeve
	Njohja e modeleve dhe vargjet e rritjes së popullsisë u vijnë në ndihmë shkencëtarëve të parashikojnë nevojat për të ardhmen.
	Shpjegim

Diskutim

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla.
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 226-227

	2
	
	10.2 Më shumë për vargjet
	Batica ndodh përafërsisht çdo 12 orë e 24 minuta. Kjo i ndihmon detarët që të mësojnë se kur ka mjaftueshëm ujë për t’u larguar nga porti pa rrezik.
	Shpjegim 

Diskutim 

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 228-229

	3
	
	10.3 Rregulla e kufizës së përgjithshme
	Rregulla e kufizës së përgjithshme bën të mundur gjetjen e çdo kufize të vargut pa qenë nevoja e gjetjes së të gjitha kufizave paraardhëse të tij.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 230-231

	4
	
	10.4 Gjetja e kufizës së përgjithshme të një vargu
	Gjetja e kufizës së n-të të vargut kursen përsëritjen e një sërë llogaritjeve.
	Shpjegim

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grup. Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 232-233
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	Ushtrime
	 
	Diskutim

Punë në grupe të vogla
	Vlerësimi i punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit:

 Faqe 244-245
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	10 Kontrollo njohuritë
	
	Shpjegim

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
 Vlerësimi i punëve të pavarura
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 234-235
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	10 Përpuno njohuritë
	
	Diskutim 

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 236-239
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	10 Përpuno njohuritë
	
	Diskutim 

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 236-239



	9
	
	10 Thello njohuritë
	
	 Shpjegim

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 240-243
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	10 Thello njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit:

 Faqe 240-243

	11
	Kapitulli 11

Transformime

(10 orë)
	11.1 Simetri dhe zhvendosje
	Arkitektët përdorin zhvendosjet dhe simetritë kur modelojnë ndërtesat.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 246-248

Vizore, letër e milimetruar.

	12
	
	11.2 Rrotullimi
	 Modelues motorësh e kanë të nevojshme të njohin se ku do të

pozicionohen pjesët e një motori pasi është zbatuar një rrotullim në mënyrë që të sigurohen se pjesët janë të lidhura bashkë.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 249-251

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.
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	11.3 Zmadhimi
	Një mikroskop zmadhon figurat dhe si rrjedhim shkencëtarët arrijnë të studiojnë bakteret.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Arsyetim

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	 Teksti i nxënësit:

 faqe 252-253

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.
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	11.4 Më shumë për zmadhimin
	Zmadhimi përdoret në arte dhe vepra

artizanale në mbarë botën.
	Arsyetim

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 254-255

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.
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	Ushtrime
	
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 266-267

Mjete: Vizore, letër e milimetruar. 
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	11 Kontrollo njohuritë
	-----------------
	Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 256-257

Mjete:  Vizore, letër e milimetruar.
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	11 Përpuno njohuritë
	---------------
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 258-261

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.
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	11 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 258-261

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	19
	
	11 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 262-265

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.
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	11 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 262-265

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.
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	12.1 Ndërtime me saktësi
	Hartografët dhe topografët

përdorin vizatim të shkallëzuar për të gjetur

vendndodhjen e objekteve.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 268-270

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas.
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	Kapitulli 12

Ndërtimi i figurave dhe vende gjeometrike
(10 orë)
	12.2 Ndërtim figurash
	Matjet në jetën reale kanë më shumë numra të përzierë se sa numra të plotë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 271-272

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas, makina llogaritëse
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	12.3 Ndërtime figurash 1
	Modelues paketimi e kanë

të nevojshme të ndërtojnë

hapje të sakta për prodhimin e kutive.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 273-275

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas, makina llogaritëse.
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	12.4 Ndërtime figurash 2
	Vizorja dhe kompasi mund të përdoren për të ndërtuar kënde dhe për të zgjidhur problema pa nevojën e raportorit.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 276-277

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas.
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	Ushtrime
	
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësim diagnostikues
Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 288-289

Mjete: Vizore, raportor, kompas.
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	12 Kontrollo njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 278-279

Mjete: Vizore, raportor, kompas.
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	12 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 280-283

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.
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	12 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 280-283

Mjete: Letër e milimetruar, vizore

	29
	
	12 Thello njohuritë
	
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 284-287

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.
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	12 Thello njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 284-287

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.
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	Kapitulli 13

Përqindjet, numrat dhjetorë dhe thyesat
(9 orë)
	13.1 Thyesat dhe numrat dhjetorë
	Në njehsimet për shpejtësinë, shpesh herë ti ke nevojë të kthesh një numër në orë dhe minuta në një numër dhjetor ose anasjellas.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 290-292

Mjete: Makina llogaritëse
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	13.2 Raporte të njëvlershme
	Ushqimet e paketuara që blejmë në treg kanë informacione në lidhje me përbërjen. Informacionet jepen në formën e thyesave, të numrave dhjetorë ose përqindjeve.
	 Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: 

faqe 293-295

Mjete:
Makina llogaritëse
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	13.3 Përqindjet
	 Disa biznese i vendosin çmimet e mallrave pa TVSH (Taksa mbi Vlerën e Shtuar). Ju duhet të njehsoni vetë se sa duhet të paguani si TVSH.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 296-297

Mjete: 
Makina llogaritëse
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	13.4 Përqindjet e sasive
	 Duke njehsuar përqindjet, ti kontrollon se sa është ulja.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 298-299

Mjete: Makina llogaritëse
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	13 Kontrollo njohuritë
	
	Diskutim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 300-301

Mjete: Makina llogaritëse
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	13 Përpuno njohuritë
	
	Analizë

Diskutim

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 302-305

Mjete: Makina llogaritëse

	37
	
	13 Përpuno njohuritë
	
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 302-305

Mjete: Makina llogaritëse

	38
	
	13 Thello njohuritë
	
	Shpjegim

Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 306-309

Mjete: Makina llogaritëse
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	13 Thello njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 306-309

Mjete: Makina llogaritëse
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	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 10
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	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 11
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	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 12
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	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 13

	44
	Projekt

(orë gjithsej

6 orë)
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	45
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar
	

	46
	
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 10, 11, 12 dhe 13.
	


Planifikimi i orës mësimore – 95
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 10.1 Ndërtimi i vargjeve

	Situata e të nxënit:

Njohja e modeleve dhe vargjet e rritjes së popullsisë u vijnë në ndihmë shkencëtarëve të parashikojnë nevojat për të ardhmen.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të njohë, përshkruajë dhe plotësojë vargjet numerike.

· Të gjejë dhe përdorë rregullën për formimin e kufizave të njëpasnjëshme.

	Fjalët kyçe: 

Varg, vargje rritëse, vargje zbritëse.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 226-227

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë,

Numrat negativë
Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet në klasë Shpjegimi kyç dhe pas kësaj zhvillohet ushtrimi 2 i shoqëruar njëkohësisht me ushtrimin 4.

Zhvillohet ushtrimi 5.

Zhvillohet ushtrimi 6 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Zhvillohet ushtrimi 7 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 8.

Diskuto: U shpjegohet nxënësve që në mësimet e ardhshme do të mësojnë mënyra të tjera, me formulë. 

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 9. 

Diskuto: Duke u nisur nga njohuritë që ke nga biologjia bima nuk mund të rritet pambarim. Pra, parashikimi nuk është i arsyeshëm.
Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Pyeten nxënësit: Ç’është vargu?

 “Vargu është një listë numrash”.

 “Vargu është një model”.

“Vargu është një listë numrash të vendosur sipas një rregulle të caktuar”.

Shih edhe njëherë mësimin për vargjet. Kërkohet që nxënësit të përkufizojnë fjalën

varg me fjalët e tyre. Krahaso përkufizimet që dalin nga klasa dhe vlerëso përgjigjet. 

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 3, 10, 11.


Planifikimi i orës mësimore – 96
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 10.2 Më shumë për vargjet

	Situata e të nxënit:

Batica ndodh përafërsisht çdo 12 orë e 24 minuta. Kjo i ndihmon detarët që të mësojnë se kur ka mjaftueshëm ujë për t’u larguar nga porti pa rrezik.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përdorë rregullën e kufizës pasardhëse për të gjetur kufiza në një varg.

· Të njohë një varg aritmetik.

· Të përshkruajë vargje nga jeta e përditshme.

	Fjalët kyçe: 

Varg, vargje rritëse, vargje zbritëse.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 228-229

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë,

Numrat negativë
Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Punë e pavarur: Ushtrimi 4

Prezantohet në klasë Shembullin dhe pas kësaj zhvillohet ushtrimi 5.

Prezantohet në klasë Shpjegimi kyç dhe zbatohen njohuritë te ushtrimi 6.

Punë në grupe të vogla ushtrimi 7.a) 129,136, 143, 150, 157, 164. b)171, 178, 185, 192, 199. c) Ky model nuk është i përshtatshëm.

Zhvillohet ushtrimi 9 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Pyeten nxënësit: Në sa mënyra janë dhënë vargjet? 

Vargjet janë dhënë në tri mënyra të ndryshme:

• diagrame;

• tabela;

• lista numrash.

Pyeten nxënësit: Me cilën prej mënyrave i kuptove më mirë vargjet dhe gjete përgjigjet e ushtrimeve? 

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 8, 10, 11.


Planifikimi i orës mësimore – 97 

	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 10.3 Rregulla e kufizës së përgjithshme

	Situata e të nxënit:

Rregulla e kufizës së përgjithshme bën të mundur gjetjen e çdo kufize të vargut pa qenë nevoja e gjetjes së të gjitha kufizave paraardhëse të tij.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë kufizat e vargut me anë të kufizës së përgjithshme të tij.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 230-231

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Numrat negativë, Shumëfishat

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet në klasë Shpjegimi kyç dhe zbatohen njohuritë te ushtrimi 4 dhe ushtrimi 5.

Prezantohet në klasë Shembulli dhe Shpjegimi kyç përkatës.

Përforcohet me ushtrimin 8.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 9.

Punë e pavarur: Ushtrimi 10.
Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto

Kërkohet që nxënësit të shohin edhe njëherë rregullën e kufizës pasardhëse dhe rregullën e kufizës së përgjithshme në tabelën e shumëzimit me 4.

 Rregulla është “x4” jep kufizë të përgjithshme=4n; rregulla “+4” jep kufizë të përgjithshme = n+4. 

Sigurohu që nxënësit e dallojnë ndryshimin midis rregullës së kufizës pasardhëse dhe rregullës së kufizës së përgjithshme.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 6, 7, 11.


Planifikimi i orës mësimore – 98
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 10.4 Gjetja e kufizës së përgjithshme të një vargu

	Situata e të nxënit:

Gjetja e kufizës së n-të të vargut kursen përsëritjen e një sërë llogaritjeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë kufizën e n-të të një vargu të thjeshtë.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 232-233

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Numrat negativë, Shumëfishat

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkenca e natyrës (U8)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet në klasë Shembulli dhe tregohet se si e përdor numrin që shpreh vendin e kufizës për të përftuar kufizën.

Zhvillohet ushtrimi 3.

Punë e pavarur: Ushtrimi 4.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 5.

Punë e pavarur: Ushtrimi 6.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 8.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Bëj një përmbledhje të mësimit me pohimin:

“Të gjesh kufizën e n-të është si të gjesh rregullën e kufizës së përgjithshme, por duhet shkruar “n” në vend të numrit që shpreh vendin e kufizës”.

P.sh. Jepet vargu numerik 2,4,6,8,….; kufiza e parë 2x1, kufiza e dytë 2x2, kufiza e tretë 2x3, e kështu me radhë. Kufiza e n-të = 2xn. Për këtë varg 2n është kufiza e n-të dhe njëkohësisht edhe kufiza e përgjithshme.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 7, 9, 10.


Planifikimi i orës mësimore – 100
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 10 Kontrollo njohuritë

	Situata e të nxënit:



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë rregullën e formimit të kufizës pasardhëse në një varg, kur jepen disa kufiza të para të tij.

· Të gjejë rregullën e formimit të kufizës së përgjithshme të një vargu, kur jepen disa kufiza të para të tij.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 234-235

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Numrat negativë, Shumëfishat

Lidhja me lëndët e tjera: 

Ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Kjo orë mësimore ndryshe quhet ‘orë diagnostikuese’, sepse kontrollon njohuritë bazë që nxënësit kanë marrë deri tani. Në varësi të performancës së nxënësve në këtë orë përcaktohen strategjitë e zhvillimit të orëve pasardhëse të këtij kapitulli.

· Vargjet
Punë e pavarur: Ushtrimi 1d) rregulla e kufizës së përgjithshme [image: image48.png]



Ushtrimet 2, 3, 5.

Zhvillohet ushtrimi 6. 4, 7, 10, 13,….Rregulla e kufizës pasardhëse ‘’shto 3’’.

Punë e pavarur: Ushtrimi 7.c) -10, 0, 20, 60, 140,…..

Zhvillohet ushtrimi 8.a) Meqë rregulla e kufizës pasardhëse është ‘’shumëzo me 2’’ vargu është gjeometrik. b) Varg aritmetik me diferencë të përbashkët d=-0.4

c) Varg aritmetik me diferencë të përbashkët d= 4

d) Varg gjeometrik sepse raporti i kufizës pasardhëse me kufizën paraardhëse është 5.

Punë e pavarur: Ushtrimi 9.a) ‘’shto 9’’; b) ‘’zbrit 2’’; c) ‘’shumëzo me 3’’.

· Vargje nga jeta reale

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 10, 11.

· Kufiza e n-të

Punë e pavarur: Ushtrimi 12.

Zhvillohet ushtrimi 14.a) kufiza e n-të= n-8; b) kufiza e 100-të= 92.

Reflekto Duke u bazuar në rrjedhshmërinë e punës gjatë kësaj ore mësimore pyeten nxënësit: 

Sa i sigurt je në përgjigjet e tua? 

Cilat janë pikat e forta dhe ku ke pasiguri?

Përdor rezultatet e tua, për të vendosur nëse duhet t’i përpunosh ose t’i thellosh njohuritë e tua. 

(Kjo është një pyetje që nxënësi vlerëson veten.)

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 13, 16.


Planifikimi i orës mësimore – 101
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 10 Përpuno njohuritë

	Situata e të nxënit:


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të gjejë kufizën e n-të të një vargu të thjeshtë.

· Të gjejë rregullën e kufizës pasardhëse.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 236-239

Mjete: 
	Lidhja me temat e tjera: 

Numrat negativë, Shumëfishat

Lidhja me lëndët e tjera: 

Financë; Shkenca e natyrës (U8)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Përmbajtja e këtij mësimi mund të shtrihet në një orë mësimore.

Nxënësit vendosen në punë të pavarur sipas rubrikave të ushtrimeve.

Puna ndahet sipas niveleve të arritjeve të deritanishme.

· Vargjet

Zhvillohet ushtrimi 2.a) 3, 6, 9, ….b) 3, 5, 7, ….c) 2, 5, 9, 14, 20, …..

Punë e pavarur: Ushtrimi 1.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 4 dhe 5.

Zhvillohet ushtrimi 8.a) 5, 12, 26, 54, …..b) 4, 7, 16, 48,…

Zhvillohet ushtrimi 9.i.’’shto 2’’; ii.’’shumëzo me 3’’; iii.’’zbrit 2’’; iv. ‘’pjesëto me 10’’.

· Vargje nga jeta reale

Zhvillohet ushtrimi 3.b) pagesa për vitin e 10-të = 6.50 + 9x0.5=11 £, 

ndërsa pagesa për vitin e 5-të= 6.50 + 4x0.5=8.50 £.

Pra z. Andrea e ka gabim.
· Kufiza e n-të
Punë e pavarur: Ushtrimet 1-6.

Zhvillohet ushtrimi 7. a) kufiza e n-të=6n; b) 10n; c) 11n; d) 8n.

Punë e pavarur: Ushtrimi 9.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.
Komunikohet me nxënësit për kuptimin e fjalës “kufizë” e cila përdoret shumë në këtë kapitull.

Ajo është shumë e rëndësishme për të kuptuar vargjet.

Kërkohet që nxënësit të përkufizojnë, me fjalët e tyre, fjalën “kufizë”.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Vargjet: Ushtrimi 6 dhe 7; Kufiza e n-të: Ushtrimi 8; Zgjero njohuritë: Ushtrimi 1.


Planifikimi i orës mësimore – 103
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 10  Thello njohuritë

	Situata e të nxënit:



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të thellojë njohuritë për të zgjidhur problema me vargje.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 240-243

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë, Thyesat, Numrat negativë, Numrat e thjeshtë, Rregullat e pjesëtueshmërisë, Syprina, perimetri dhe vëllimi, Syprina e sipërfaqes së kuboidit.

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkenca e natyrës, Informatikë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Përmbajtja e këtij mësimi mund të shtrihet në dy orë mësimore.

Nxënësit vendosen në punë të pavarur sipas rubrikave të ushtrimeve dhe niveleve të arritjeve të deritanishme.

Punë e pavarur: Ushtrimi 1.e) x0.1 është njëlloj si [image: image49.png]


10; në të dy rastet herësi i vargut është numri 0.1.

Zhvillohet ushtrimi 2. Kufiza e përgjithshme e vargut është: 5n-1. Për t’i dhënë përgjigje pyetjes zgjidh inekuacionin: 5n-1<50. 
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 Diskutohen zgjidhjet e bëra në tabelë duke i përforcuar strategjitë e zgjidhjes së tyre.

Zhvillohet ushtrimi 4.

Zhvillohet ushtrimi 8. Kufiza e përgjithshme e këtij vargu është= -3n+23. Formo inekuacionin -3n+23[image: image51.png]


0. Zgjidhja e inekuacionit të çon te përgjigjja: 7 kufizat e para të vargut janë pozitive.

Zhvillohet ushtrimi 13. c) Vini re rregullsitë: 
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Rregulla e kufizës së përgjithshme 
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Zhvillo: Studio Arsyeto
Nga rregulla e mësipërme duhet të heqësh numrin e brinjëve n të shumëkëndëshit: 
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E shkruar ndryshe rregulla e gjetjes së numrit të diagonaleve të një shumëkëndëshi me n brinjë është: 
[image: image58.wmf](

)

3

2

nn

×-

=

.

Punë e pavarur: Ushtrimet 3, 4, 10, 11.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 12, 14, 15.
Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.
Bëhet një përmbledhje për të dy vargjet.

Për vargun aritmetik: Kur njihen dy kufiza të njëpasnjëshme të vargut gjen diferencën e përbashkët të vargut.

Për vargun gjeometrik: Kur njihen dy kufiza të njëpasnjëshme të vargut gjen herësin (raportin) e përbashkët të vargut.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 16, 18, 19, 20


Planifikimi i orës mësimore – 105
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 11.1 Simetri dhe zhvendosje

	Situata e të nxënit:

Arkitektët përdorin zhvendosjet dhe simetritë kur modelojnë ndërtesat.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përshkruajë dhe zbatojë zhvendosjen.

· Të përshkruajë dhe zbatojë simetrinë.

	Fjalët kyçe: 

Simetria, Zhvendosja, Lëvizja horizontale, Lëvizja vertikale

Shëmbëllimi
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 246-248

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.
	Lidhja me temat e tjera: 

Koordinata, Grafikë

Lidhja me lëndët e tjera: 

Art dhe modelim (U3)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet Shpjegimi kyç për Simetrinë dhe ilustrohet koncepti me anë të ushtrimit 1.

Prezantohet Shpjegimi kyç për Zhvendosjen dhe ilustrohet koncepti me anë të ushtrimit 2. 

Diskutohet lëvizja 2 katrorë lart vertikalisht dhe lëvizja 1 katror djathtas horizontalisht transformon katrorin e bardhë te katrori blu.

Zhvillohet ushtrimi 4.

Zhvillohet ushtrimi 5 dhe theksohen vetitë që ka zhvendosja dhe simetria.

Zhvillohet shembulli. Orientohen nxënësit që të rrotullojnë fletën në mënyrë që drejtëza pasqyruese të jetë në pozicion vertikal për të lehtësuar kuptimin e shembullit.

Zhvillohet ushtrimi 8 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 10. 

Diskuto A është e mundur që çdo zhvendosje të përshkruhet nëpërmjet dy simetrive? 

Po është e mundur.
Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto

 Thuaju nxënësve që është më e thjeshtë të përshkruash zhvendosjen duke përdorur vektorët shtyllë, sepse ata japin të njëjtin informacion dhe janë më të thjeshtë për t’u kuptuar. 

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 6, 7.


Planifikimi i orës mësimore – 106
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	Tema mësimore: 11.2 Rrotullimi

	Situata e të nxënit:

Modelues motorësh e kanë të nevojshëm të njohin se ku do të pozicionohen pjesët e një motori pasi është zbatuar një rrotullim në mënyrë që të sigurohen se ato janë të lidhura bashkë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përshkruajë dhe zbatojë rrotullimin.

	Fjalët kyçe: 

Rrotullimi, qendër e rrotullimit; drejtimi i rrotullimit (orar ose kundërorar), kënd i rrotullimit
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 249-251

Mjete: Vizore, letër transparente e milimetruar, kompas, raportor.
	Lidhja me temat e tjera: 

Koordinata, Grafikë

Lidhja me lëndët e tjera: 



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet Shpjegimi kyç për Rrotullimin dhe ilustroje konceptin me anë të ushtrimin 2.

Përforcohet  me ushtrimin 3.

Punë në grupe: Ushtrimi 4.

Diskuto: Kur këndi i rrotullimit është 180° nuk jepet drejtimi i rrotullimit, sepse është i njëjti shëmbëllim për të dy drejtimet e rrotullimit.

Zhvillohet shembulli. Shpjego ndërtimin dhe puno njëkohësisht bashkë me nxënësit për ndërtimin e figurës shëmbëllim.

Zhvillohet ushtrimi 6. a) rrotullim me qendër Q(-2;3) dhe kënd rrotullimi 180°; 

b)rrotullim me qendër (6;5), kënd rrotullimi 90°  në drejtim kundër lëvizjes së akrepave të orës; 

c) rrotullim me qendër (6;6), kënd rrotullimi 90°  në drejtim të lëvizjes së akrepave të orës; 

d) simetri boshtore sipas drejtëzës me ekuacion y=-x+2.

Diskuto: Gjej shndërrimet e anasjella të shndërrimeve të mësipërme.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 7

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Nxënësve u jepet fjalia: “Një figurë dhe shëmbëllimi i vet përputhen gjithmonë, si rrjedhim gjithmonë mund të rrotullohet një figurë në një figurë tjetër që përputhet me të”.

Kërko nga nxënësit të arsyetojnë për rastet kur fjalia është e gabuar. Kujtoju për këtë zmadhimin.

	Vlerësimi: 
Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimi 5.


Planifikimi i orës mësimore – 107
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 11.3 Zmadhimi

	Situata e të nxënit:

Një mikroskop zmadhon figurat dhe si rrjedhim shkencëtarët arrijnë të studiojnë bakteret.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të zmadhojë (zvogëlojë) një formë.

· Të përshkruajë një zmadhim.

	Fjalët kyçe: 

Zmadhimi, koeficient zmadhimi,

figura të ngjashme, qendër zmadhimi
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 252-253

Mjete: Vizore, letër transparente e milimetruar, kompas, raportor.
	Lidhja me temat e tjera: 

Koordinata, Kongruenca

Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet Shpjegimi kyç për zmadhimin dhe ilustrohet koncepti me anë të ushtrimit 2.

Zhvillohet Shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Përforcohet me ushtrimin 3. Në rastin b) Vizato një drejtkëndësh me përmasa 2 me 1 katrorë; në rastin c) vizato një katror me brinjë 2 katrorë.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 4. Udhëzohen nxënësit që gjatë zmadhimit qendra e zmadhimit shndërrohet në vetvete, pra nuk ndryshon.

Zhvillohet ushtrimi 5. Pasi zbatohet zmadhimi dhe pas diskutimit jepen përfundime: 

· Gjatë zmadhimit masat e këndeve nuk ndryshojnë. 

· Largesat e pikave në figurën fytyrë dhe shëmbëllim zmadhohen me të njëjtin koeficient.

· Zmadhimi me koeficient 1 është izometri.

Në fund të orës prezantohet nxënësve rubrikën Reflekto.

Nxënësve u jepet fjali: “Shumëfishimi, raporti dhe zmadhimi janë të lidhura matematikisht.” Kërko nga nxënësit të shkruajnë lidhjet matematike të tyre.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 6, 7.


Planifikimi i orës mësimore –108
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 11.4 Më shumë për zmadhimin 

	Situata e të nxënit:

Zmadhimi përdoret në arte dhe vepra artizanale në mbarë botën.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të zmadhojë një figurë me koeficient zmadhimi negativ.

· Të zmadhojë një figurë me koeficient zmadhimi një numër thyesor.

	Fjalët kyçe: 

koeficient zmadhimi negativ
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 254-255

Mjete: Vizore, letër transparente e milimetruar, kompas, raportor.
	Lidhja me temat e tjera: 

Koordinata, Kongruenca

Lidhja me lëndët e tjera: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Prezantohet Shpjegimi kyç për zmadhimin me koeficient negativ dhe ilustrohet me anë të Shembullit të zgjidhur.

Përforcohet me ushtrimin 2. 

Diskuto: Zmadhimet me koeficient zmadhimi 1 ose -1 japin shëmbëllime kongruente.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 3.

Zhvillohet ushtrimi 4 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Diskuto: Fytyra dhe shëmbëllimi i saj janë figura të ngjashme edhe në rastet kur koeficienti i zmadhimit është numër thyesor.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Pyeten nxënësit: Ç’ndodh me madhësinë e një figure pas zbatimit të një zmadhimi?

Kërkohet nga nxënësit të arsyetojnë pohimet e mëposhtme.

A) Kur zmadhon një figurë ajo bëhet më e madhe.

B) Kur zmadhon një figurë përmasat e saj ndryshojnë. 

C) Kur zmadhon një figurë ajo ndryshon përmasat dhe ndonjëherë edhe pozicionin.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimi 5.

Detyrë portofol: Eksploro Sa ndryshon madhësia e një fotoje pas zmadhimit me koeficient 25 %?

Nxënësit duhet të gjejnë foto të madhësive të ndryshme dhe të përcaktojnë koeficientin e zmadhimit të tyre.


Planifikimi i orës mësimore - 115
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 12.1 Ndërtime me saktësi

	Situata e të nxënit:

Hartografët dhe topografët përdorin vizatim të shkallëzuar për të gjetur vendndodhjen e objekteve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të ndërtojë trekëndësha me saktësi duke përdorur vizore dhe raportor.

· Të ndërtojë diagrame në shkallë të ndryshme.


	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 268-270

Mjete: Makina llogaritëse, vizore, raportor, kompas.
	Lidhja me temat e tjera: 

Veti të trekëndëshit dhe

katërkëndëshit, Masat e përbëra
Lidhja me lëndët e tjera: 

Gjeografi (U14)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 4 duke zbatuar hapat e ndërtimit të dhëna te U4a. Metodë ndihmëse.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimet 5-7.

Zhvillohet ushtrimi 8. Arsyeto (Shëno ΔABC me këndin A = 550 dhe AB=8cm. Me majën e kompasit në pikën B dhe me hapje të kompasit 6cm heq një hark. Nëse ky hark e pret brinjën e këndit kjo pikë është saktësisht kulmi i tretë i trekëndëshit).

Zhvillohet ushtrimin 9. Thekso mënyrën e gjetjes së gjatësive reale kur njihet shkalla e zvogëlimit.

Përforcohet me ushtrimin 10.

Zhvillohet ushtrimin 12.( Varka e nisur nga pika A mbërrin për 1.2 orë; varka e nisur nga pika B mbërrin për 0.6 orë)

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.
Pyeten nxënësit: A mund të formohet trekëndësh me çdo tri segmente?

Nëse dikush thotë “Mund të ndërtohet një trekëndësh me gjatësi të çfarëdoshme brinjësh, për sa kohë nuk janë negative”. Jep një shembull për të treguar se kjo thënie është e gabuar.

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 11, 13.


Planifikimi i orës mësimore – 116
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 12.2 Ndërtim figurash

	Situata e të nxënit:

Modelues paketimi e kanë të nevojshme të ndërtojnë hapje të sakta për prodhimin e kutive.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të vizatojë hapje me saktësi të trupave 3D.

· Të ndërtojë trekëndësha duke përdorur një vizore dhe kompas.

· Të ndërtojë hapje të trupave 3D duke përdorur një vizore dhe kompas.


	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 271-272

Mjete: Makina llogaritëse, vizore, raportor, kompas.
	Lidhja me temat e tjera: 

Pjesët e një rrethi
Lidhja me lëndët e tjera: 

Gjeografi (U7)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet shembulli duke zbatuar me kujdes hapat e ndërtimit 1-5.

Punë në grupe të vogla: Ushtrimi 3.

Zhvillohet ushtrimi 4. Diskuto (duke ndërtuar me vizore dhe kompas një trekëndësh barabrinjës).

Punë e pavarur: Ushtrimi 5.

Punë në grupe: Ushtrimi 6.
Zhvillohet ushtrimin 7 ose mund të jepet si detyrë për portofol: Sill informacione nga interneti ose revista për piramidat e Egjiptit. Paraqiti ato me shkallë zvogëlimi në një letër të milimetruar.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.
 Në këtë mësim dhe në mësimin e mëparshëm ndërtuat diagrame të sakta. Ku mendoni se keni aftësi të mira? Le të shkruaj secili nxënës një Udhëzim metodik që i vjen në ndihmë për ndërtimet apo diagramin në të cilin nuk ndihej shumë mirë.

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Detyra për portofol.


Planifikimi i orës mësimore – 117
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 12.3 Ndërtim figurash 1

	Situata e të nxënit:

Ndërtimet zvogëlojnë gabimet në matje.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përgjysmojë një segment drejtvizor me vizore dhe kompas.

·  Të ndërtojë drejtëza paralele duke përdorur një vizore dhe kompas.

	Fjalët kyçe: 

Përmesore, përgjysmim
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 273-275

Mjete: Makina llogaritëse, vizore, raportor, kompas.
	Lidhja me temat e tjera: 

Syprina e trekëndëshit
Lidhja me lëndët e tjera: 

Gjeografi (U7)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet Ushtrimi 3. c) romb, sepse brinjët janë të barabarta me rrezen e rrethit.

d) AC dhe BD përgjysmojnë njëra-tjetrën.

Zhvillohet shembulli dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Zhvillohet ushtrimi 4. Diskutohet: Përmesorja e segmentit është e baraslarguar nga skajet e segmentit.

Punë e pavarur: Ushtrimi 5.

Punë në grupe: Ushtrimi 6.
Zhvillohet ushtrimi 9. Diskutohet: Cila është distanca më e vogël e pikës P nga drejtëza AB? Gjatësia e pingules së hequr nga pika P mbi AB.

Zhvillohet Studio Zgjidh problemën. (me majën e kompasit në pikën B me hapje të kompasit 5cm heq një hark rrethi i cili e pret brinjën e këndit në dy pika C1, C2) 
Diskutohet me nxënësit rubrika Eksploro.
Sa është distanca më e vogël e një pike nga një drejtëz?

Rikujto edhe një herë njohuritë matematikore që more në këtë mësim. 
Si mund të përdorësh këto njohuri për t’u përgjigjur?

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimi 7, 8, 10.


Planifikimi i orës mësimore – 118
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 12.4 Ndërtim figurash 2

	Situata e të nxënit:

Vizorja dhe kompasi mund të përdoren për të ndërtuar kënde dhe për të zgjidhur problema pa nevojën e raportorit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përgjysmojë kënde duke përdorur vizore dhe kompas.

· Të ndërtojë diagrame të sakta për të zgjidhur problema.

	Fjalët kyçe: 

përgjysmore
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 276-277

Mjete: Makina llogaritëse, vizore, raportor, kompas.
	Lidhja me temat e tjera: 

Syprina 
Lidhja me lëndët e tjera: 

Ndërtim (U7)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3. c) romb, sepse brinjët janë të barabarta me rrezen e rrethit.

d) AC dhe BD përgjysmojnë njëra-tjetrën.

Zhvillohet shembulli, theksohet Shpjegimi kyç përkatës dhe ndiq me kujdes hapat 1-5.

Punë e pavarur: Ushtrimi 4

Zhvillohet ushtrimi 5. ( Për këndin 30[image: image60.png]


 fillimisht ndërto me vizore dhe kompas një trekëndësh barabrinjës, pastaj përgjysmo një nga këndet e trekëndëshit.)

Diskutohet: Pingulja me një drejtëz dhe përgjysmorja e këndit 180[image: image62.png]


 janë njëlloj.

Zhvillohet ushtrimi 6. Cakto një shkallë zvogëlimi 1cm për 1m. Syprinën e zonës mund ta llogaritësh duke matur gjatësitë dhe përdor formulën për syprinën e trapezit ose me diferencë: nga syprina e katrorit hiq syprinën e trekëndëshit të pa ngjyrosur.

Punë në grupe dyshe: Ushtrimi 9
Në fund të orës prezantohet rubrika Eksploro. 

Cilët shumëkëndësha të rregullt mund të ndërtosh duke përdorur vizore dhe kompas?

Rikthehu përsëri te njohuritë matematikore që ke marrë në këtë mësim. A mund të përdorësh ato për t’ju përgjigjur pyetjes? (trekëndëshi barabrinjës, katrori, gjashtëkëndëshi i rregullt, etj.)

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 7, 8.


Planifikimi i orës mësimore – 120
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 12 Kontrollo njohuritë

	Situata e të nxënit:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të ndërtojë kënde duke përdorur vizore dhe kompas.

· Të ndërtojë pika që kanë një veti gjeometrike të dhënë.

	Fjalët kyçe: 

Vend gjeometrik
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 278-279

Mjete: Makina llogaritëse, vizore, raportor, kompas.
	Lidhja me temat e tjera: 

Rrethi 
Lidhja me lëndët e tjera: 

Ndërtim 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Kjo orë mësimore ndryshe quhet ‘orë diagnostikuese’, sepse kontrollon njohuritë bazë që nxënësit kanë marrë deri tani në kapitullin 12. Në varësi të performancës së nxënësve në këtë orë përcaktohen strategjitë e zhvillimit të orëve pasardhëse të këtij kapitulli.

Ndërtime

Punë e pavarur: Ushtrimet 1, 2, 4.

Vende gjeometrike
Zhvillohet ushtrimi 6. a) Gjurma e penelit është hark rrethi me qendër pikën K dhe rreze 12m.

Punë e pavarur: Ushtrimi 7 Kujto: Bashkësia e pikave të planit (vendi gjeometrik) të baraslarguara nga skajet e segmentit quhet përmesore e segmentit.

Punë e pavarur: Ushtrimet 8, 9.

Sa i sigurt je në përgjigjet e tua?
Në fund të orës kërkohet që nxënësit të bëjnë vetëvlerësim në lidhje me njohuritë e marra në këtë kapitull.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 3, 5, 9.


Planifikimi i orës mësimore – 125
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 13.1 Thyesat dhe numrat dhjetorë

	Situata e të nxënit:

Në njehsimet për shpejtësinë, shpesh herë ti ke nevojë të kthesh një numër në orë dhe minuta në një numër dhjetor ose anasjellas.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të rikujtojë thyesat e njëvlershme me numra dhjetorë.

· Të njohë numrat dhjetorë periodikë dhe të fundmë.

· Të radhitë thyesat duke i kthyer në numra dhjetorë ose në thyesa të njëvlershme

	Fjalët kyçe: 

numër dhjetor i fundmë
numër dhjetor periodik

thyesa njësi
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 290-292

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 

Lidhja me lëndët e tjera: 

Shkencat e natyrës (U12, U13)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet udhëzimi për ta kuptuar më qartë mënyrën e zgjidhjes.

Zhvillohet ushtrimi 5 duke prezantuar Shpjegimin kyç.

Punë në dyshe: Ushtrimi 6. Cili është gabimi në veprime? Emëruesi duhet 10000.

Zhvillohet ushtrimi 7 dhe përforcohet me ushtrimin 8.

Zhvillohet ushtrimi 9 dhe prezantohet Shpjegimi kyç përkatës.

Vendosen nxënësit në grupe të vogla për Studio. Kërkohet që nxënësit t’i nxjerrin vetë përfundimet duke u ndihmuar nga makina llogaritëse.

Zhvillohet ushtrimi 12.

Punë e pavarur: Ushtrimet 13, 14, 15.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.
Kërkohet që nxënësit të sjellin shembuj sipas fjalëve kyçe të këtij mësimi

· numrat dhjetorë të fundmë

· numrat dhjetorë periodikë

· thyesat njësi

· thyesa të njëvlershme me numra dhjetorë.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 11, 16, 17, 18.


Planifikimi i orës mësimore – 126
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 13.2 Raporte të njëvlershme

	Situata e të nxënit:

Ushqimet e paketuara që blejmë në treg kanë informacione në lidhje me përbërjen. Këto informacione jepen në formën e thyesave, të numrave dhjetorë ose të përqindjeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të rikujtojë njëvlershmërinë e thyesave, numrave dhjetorë dhe përqindjeve.

· Të përdorë metodave të ndryshme për gjetjen e thyesave të njëvlershme me numra dhjetorë dhe përqindje.

· Të përdorë njëvlershmërinë e thyesave me numra dhjetorë dhe përqindje për të krahasuar raportet.

	Fjalët kyçe: 


	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 293-295

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 

Syprina, Piktogrami
Lidhja me lëndët e tjera: 

Marketing, Ekonomi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës për ta kuptuar më qartë mënyrën e zgjidhjes.

Diskuto: U rrit 2 herë.

Zhvillohet ushtrimi 5 duke prezantuar Shpjegimin kyç përkatës.

Punë në dyshe: Ushtrimi 6.

 Zhvillohet ushtrimin 7 duke prezantuar Shpjegimin kyç përkatës.

Punë e pavarur: Ushtrimi 8.

Zhvillohen ushtrimet 7, 11, 12, 13.

Si modeli i ushtrimit 13 u jepet nxënësve detyrë për portofol “të zhvillojnë një pyetësor sa përqind e nxënësve e pëlqejnë uniformën e shkollës’’; Ç’pjesë janë femra dhe ç’pjesë janë meshkuj? etj.

Vendosen nxënësit në grupe të vogla për Studio Zgjidh problemën. 

Një model zgjidhjeje është: 
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Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Kërkohet që nxënësit të radhisin ushtrimet sipas shkallës së vështirësisë nga më i lehti te më i vështiri. Kjo do të jepte mundësinë për të ndërtuar strategjitë e zhvillimit të punës në vijim. 

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 10, 14.


Planifikimi i orës mësimore – 127
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 13.3 Përqindjet

	Situata e të nxënit:

Disa biznese i vendosin çmimet e mallrave pa TVSH (Taksa mbi Vlerën e Shtuar). Ju duhet të njehsoni vetë se sa duhet të paguani si TVSH.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të paraqitë një numër si përqindje e një numri tjetër.

· Të gjejë përqindjen e rritjes ose zvogëlimit.

	Fjalët kyçe: 

përqindja e rritjes 

përqindja e zvogëlimit
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 296-297

Mjete: Makina llogaritëse,
	Lidhja me temat e tjera: 

Grafikët shtyllë
Lidhja me lëndët e tjera: 

Marketing, Financë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3.

Punë në dyshe: Ushtrimi 4.

 Zhvillohen ushtrimet 7, 8, 11.

Punë e pavarur: Ushtrimet 5, 6.

Zhvillohen ushtrimet 9, 10 duke theksuar Shpjegimet kyçe përkatëse.

Vendosen nxënësit në grupe të vogla për Studio.
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 Njëlloj edhe rastet e tjera.
Në fund të orës prezantohet rubrika Eksploro. 

Sa e ka vlerën një makinë kur ajo është përdorur 3 vjet?

Ç’lloj informacioni nevojitet?

· Përqindja e zbritjes

· Çmimi fillestar

· Kërkesë-oferta, etj.

Jepet një situatë konkrete dhe kërkohen përgjigjet e zgjidhjes.

	Vlerësimi: Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: Ushtrimet 12, 13.


Planifikimi i orës mësimore – 128
	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Matematikë
	Shkalla: 4
	Klasa: XIII

	 Tema mësimore: 13.4 Përqindjet e sasive

	Situata e të nxënit:

Duke njehsuar përqindjet, kontrollon se sa është ulja në një sezon uljesh të çmimeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore 

Nxënësi aftësohet: 
· Të përdorë një shumëzues për të gjetur përqindjen e rritjes ose të zbritjes.

· Të përdorë metodën njësi për zgjidhjen e problemave me përqindje.

	Fjalët kyçe: 

Interesi i thjeshtë

metoda njësi
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: faqe 298-299

Mjete: Makina llogaritëse
	Lidhja me temat e tjera: 

Lidhja me lëndët e tjera: 

Marketing, Financë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 

Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese
Si një pikënisje e mirë shërben veprimtaria Shkathtësi dhe rubrika Parapërgatitje.

Zhvillohet ushtrimi 3 dhe sqarohet kuptimi i koeficientit shumëzues.

Zhvillohet ushtrimi 5 dhe theksohet Shpjegimi kyç përkatës.

Përforcohet me ushtrimin 6.

Zhvillohen ushtrimet 7, 8. Diskuto Cili është shumëzuesi që duhet të përdorësh për të gjetur një rritje 20% dhe një ulje 20%? (Nëse madhësia A rritet me 20%, atëherë ajo bëhet 1.2(; nëse një madhësi A zvogëlohet me 20%, atëherë ajo bëhet 0.8()
Punë e pavarur: Ushtrimi 9.

Zhvillohet ushtrimi 12, duke theksuar Shpjegimet kyçe përkatëse.

Përforco: Ushtrimi 13.

Në fund të orës prezantohet rubrika Reflekto.

Kërkohet që nxënësit të shkruajnë hapat e duhur për të përdorur një shumëzues për njehsimin e një përqindjeje: i. përqindje të rritjes ii. përqindje të zbritjes.

 Pyeten nxënësit: A mund të shkruajnë hapat e nevojshëm për të gjetur përqindjen e rritjes dhe përqindjen e zbritjes? P.sh. Çmimi i një sendi është A. Ky çmim rritet me 20% dhe ulet me 15%. Sa është çmimi i mallit pas dy ndryshimeve? 1.2(0.85(A=1.02A. Pra pas dy ndryshimeve çmimi përfundimtar është 2% më i lartë se çmimi fillestar.

	Vlerësimi: 

Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura. 

	Detyra shtëpie: 
Ushtrimet 10, 14, 15.
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Libër mësuesi Matematika 8
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Libër mësuesi Matematika 8
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